
3 juni 1996/nr. WJA/JZ–96031826

De Minister van Economische Zaken,
Gelet op de artikelen 2, tweede lid, 5,
eerste en tweede lid, en 6, eerste lid,
van het Besluit subsidies
energieprogramma’s;

Besluit:

Artikel 1
Als programma’s als bedoeld in artikel
2, tweede lid, van het Besluit subsidies
energieprogramma’s worden vastge-
steld de programma’s, opgenomen in
de bij deze regeling behorende bijlagen
1 tot en met 12, onder A.

Artikel 2
1. Voor ieder van de in de bijlagen 1 tot
en met 12 opgenomen programma’s
zijn de bedragen beschikbaar, die zijn
opgenomen in de desbetreffende bijla-
gen, onder B.
2. De in het eerste lid bedoelde bedra-
gen zijn beschikbaar voor aanvragen
die zijn ontvangen in de in de desbe-
treffende bijlagen onder C opgenomen
periodes.

Artikel 3
Deze regeling treedt in werking met
ingang van de tweede dag na de dagte-
kening van de Staatscourant waarin zij
wordt geplaatst.

Deze regeling zal in de Staatscourant
worden geplaatst.

’s-Gravenhage, 3 juni 1996.
De Minister van Economische Zaken,
G.J. Wijers.

Bijlage 1

A. Programma Agrarische Sector 1996

Het doel van het programma Agrarische
Sector is de realisatie van een hogere
prioriteitsstelling voor energie-efficiën-
tie in de agrarische sector, met name bij
de individuele agrariër, ter ondersteu-
ning van het overheidsbeleid om te
komen tot het verbeteren van de ener-
gie-efficiency met 26% in de periode
1989-2000.

Om bovengenoemd doel te bereiken
zijn de volgende elementen belangrijk:
– versterken van de participatie en de
betrokkenheid van de agrarische onder-
nemer bij energiebesparing door mid-
del van centrale afspraken (MJA’s) en
door integratie van kennis over bestaan-
de en nieuwe energiebesparings-
technieken in de bedrijfsvoering (inter-
actieve kennisontwikkeling);
– optimaliseren van de inzet van inter-
mediairs, mede door onderlinge afstem-
ming van intermediairs en de inzet van
particuliere adviseurs;
– maximaliseren van de effectiviteit van
het overheidsinstrumentarium voor
energiebesparing, ondermeer door een
tijdige signalering van de energieconse-
quenties van de verschillende onderde-
len van het overheidsbeleid.
Voor de agrarische sector is een aantal
instrumenten beschikbaar, zoals
meerjarenafspraken (MJA’s), de
Subsidieregeling energiebesparings- en
milieuadviezen (E&M) en het onderha-
vige programma, dat in het kader van
het Besluit subsidies energieprogram-
ma’s is gericht op de agrarische sector.
Het programma Agrarische Sector geeft
ondersteuning aan de totstandkoming
en uitvoering van (in voorbereiding
zijnde) meerjarenafspraken in de agra-
rische sector. In 1993 is de meerjarenaf-
spraak met Nederlandse glastuinbouw
afgesloten. In 1994 is een intentiever-
klaring afgesloten met de bloembollen-
sector en in 1995 met de paddestoelen-
sector. Tevens zijn verkennende
gesprekken begonnen met branche-
organisaties op het gebied van de vee-
houderij en landbouwmechanisatie. Het
programma is ingedeeld in zes onder-
delen.

1. Tender Glastuinbouw
Dit onderdeel wordt uitgevoerd in de
vorm van een oproep voor het indienen
van projectvoorstellen (tender). De aan-
vragen die aan de wettelijke voorschrif-
ten voldoen en passen binnen dit
onderdeel, worden door Novem beoor-
deeld en gerangschikt.
De aanvragen worden gerangschikt aan
de hand van hun geschiktheid om bij te
dragen aan de doelstelling van dit
programmaonderdeel.

Artikel 9 van het Besluit subsidies ener-
gieprogramma’s is van toepassing.
Dit onderdeel richt zich op de verbete-
ring van de energie-efficiency in de
gespecialiseerde produktieglastuin-
bouw door het bevorderen van ener-
giebeheer, energiebesparende techni-
sche maatregelen én investeringen.
De voornaamste soorten projecten die
in 1996 voor een subsidie in aanmer-
king komen, zijn haalbaarheids-
projecten, ontwikkelingsprojecten,
praktijkexperimenten (uitsluitend bij
tuinders), demonstratie- en kennisover-
drachtprojecten. In het kader van dit
onderdeel worden met name projecten
ondersteund die gericht zijn op een
commerciële toepassing op korte ter-
mijn van technieken, systemen en/of
maatregelen die een aanwijsbare verbe-
tering van de energie-efficiency te zien
geven.
Het gaat hier ondermeer om projecten
voor de gespecialiseerde produktieglas-
tuinbouw met betrekking tot:
– energieregistratie en bedrijfsvergelij-
king;
– ontwikkelen en uitvoeren van ener-
giebesparingsplannen;
– energiezuinige teelwijzen (o.a. kli-
maatregelingen);
– warmte-opwekking en hergebruik van
warmte;
– warmtedistributie en warmtebenut-
ting;
– CO2-bemesting.
Dit onderdeel streeft door kennisont-
wikkeling en -toepassing naar een
energiebewustere bedrijfsvoering én op
een hogere penetratiegraad en ener-
gie-efficiënter gebruik van (bijna) finan-
cieel en technisch haalbare opties zoals
restwarmte, centrale CO2-voorziening,
warmtekrachtinstallaties, buffers,
rookgasbehandelingsapperatuur,
condensors, isolatie, verbetering van
verwarmingsnetten, (energie)schermen,
klimaatregelingen, duurzame energie.
Voor haalbaarheidsprojecten, prak-
tijkexperimenten en kennisoverdracht-
projecten geldt een subsidiepercentage
van maximaal 60% van de project-
kosten.
In het kader van dit onderdeel kan voor
ontwikkelings- en demonstratieprojec-
ten en praktijkexperimenten maximaal

Uit: Staatscourant 1996, nr. 105 / pag. 12 1

Vaststelling enige energieprogramma’s 
(tweede tranche)
EZ



f 100.000 per project en voor de overige
projecten f 75.000 subsidie worden ver-
leend.

2. Tender veehouderij
Dit onderdeel wordt uitgevoerd in de
vorm van een oproep voor het indienen
van projectvoorstellen (tender). De aan-
vragen die aan de wettelijke voorschrif-
ten voldoen en passen binnen dit
onderdeel, worden door Novem beoor-
deeld en gerangschikt. De aanvragen
worden gerangschikt aan de hand van
hun geschiktheid om bij te dragen aan
de doelstelling van dit programma-
onderdeel.
Artikel 9 van het Besluit subsidies ener-
gieprogramma’s is van toepassing.
Dit onderdeel richt zich op de verbete-
ring van de energie-efficiency en op
energiezuinige maatregelen voor
milieuproblemen in de veehouderij
door het bevorderen van energiebeheer
én energiebesparende technische maat-
regelen en investeringen.
De voornaamste soorten projecten die
in 1996 voor een subsidie in aanmer-
king komen, zijn haalbaarheidsprojec-
ten, ontwikkelingsprojecten, praktijkex-
perimenten (uitsluitend bij veehouders),
demonstratie- en kennis-
overdrachtprojecten. In het kader van
dit onderdeel worden met name projec-
ten ondersteund die gericht zijn op een
commerciële toepassing op korte ter-
mijn van technieken die een significan-
te verbetering van de energie-efficiency
te zien geven.
Het gaat hier ondermeer om projecten
voor de veehouderij met betrekking
tot:
– energieregistratie en bedrijfsvergelij-
king;
– ontwikkelen en uitvoeren van ener-
giebesparingsplannen;
– ventilatie en koeling;
– verwarming;
– energiezuinige milieumaatregelen.
Dit onderdeel streeft door kennisont-
wikkeling en -toepassing naar een ener-
giebewustere bedrijfsvoering en een
hogere penetratiegraad van (bijna) eco-
nomisch en technisch haalbare opties
zoals natuurlijke ventilatie, geavanceer-
de klimaatregelingen, grondbuizen, iso-
latie, warmtewisselaars, mestver-
werking, duurzame energie.
Voor haalbaarheidsprojecten, prak-
tijkexperimenten en kennisoverdracht-
projecten geldt een subsidiepercentage
van maximaal 60% van de project-
kosten.
In het kader van dit onderdeel kan voor

ontwikkelings- en demonstratieprojec-
ten en praktijkexperimenten maximaal
f 75.000 per project en voor de overige
projecten f 50.000 subsidie worden ver-
leend.

3. Tender overige agrarische sectoren
Dit onderdeel wordt uitgevoerd in de
vorm van een oproep voor het indienen
van projectvoorstellen (tender). De aan-
vragen die aan de wettelijke voorschrif-
ten voldoen en passen binnen dit
onderdeel, worden door Novem beoor-
deeld en gerangschikt. De aanvragen
worden gerangschikt aan de hand van
hun geschiktheid om bij te dragen aan
de doelstelling van dit programma-
onderdeel.
Artikel 9 van het Besluit subsidies ener-
gieprogramma’s is van toepassing.
Dit onderdeel richt zich op de ver-
betering van de energie-efficiëntie in
de overige agrarische sectoren door het
bevorderen van energiebeheer en de
toepassing van energiebesparende
technische maatregelen en investe-
ringen.
De overige agrarische sectoren betref-
fen met name de bloembollenteelt, de
paddestoelenteelt en ondernemingen
in de agrarische sector (inclusief loon-
werkers en veilingen) waar de mecha-
nisatie en/of bewaring voor een belang-
rijk gedeelte het energiegebruik
bepalen.
De voornaamste soorten projecten die
in 1996 voor een subsidie in aanmer-
king komen, zijn in de bloembollensec-
tor en paddestoelensector haalbaar-
heidsprojecten, ontwikkelingsprojecten,
praktijkexperimenten (uitsluitend bij
bloembollentelers en paddestoelenkwe-
kers), demonstratie-, kennisoverdracht-
projecten.
Voor de overige agrarische onderne-
mingen zijn de voornaamste soort pro-
jecten die in 1996 voor een subsidie in
aanmerking komen haalbaarheids-,
demonstratie- en kennisoverdrachtspro-
jecten.
In het kader van dit onderdeel worden
met name projecten ondersteund die
gericht zijn op een commerciële toe-
passing op korte termijn van technieken
die een significante verbetering van de
energie-efficiëntie te zien geven.
Het gaat hier ondermeer om projecten
voor de bloembollensector en padde-
stoelensector (inclusief zogenaamde
tunnelbedrijven) en ondernemingen in
de agrarische sector(inclusief loon-
werkers en veilingen) waar mechanisa-
tie en/of bewaring een belangrijk

gedeelte het energiegebruik bepalen
met betrekking tot:
– energieregistratie en bedrijfs-
vergelijking;
– ontwikkelen en uitvoeren van ener-
giebesparingsplannen;
– broeien;
– drogen, koelen/verwarmen, bewaren
van produkten;
– verwarmen, koelen en/of stomen van
kassen, schuren en/of cellen waarin pro-
dukten geteeld;
– mechanisatie.
Dit onderdeel streeft door kennisont-
wikkeling en -toepassing naar een ener-
giebewustere bedrijfsvoering en een
hogere penetratiegraad en gebruik van
(bijna) economisch en technisch haalba-
re opties zoals: energiebewuster
ondernemerschap, werken met
energiezuinigere trekker/werktuig-
combinaties, natuurlijke ventilatie,
koude/warmte opslag, zonne- en wind-
energie, grondbuizen, klimaatregelin-
gen, HR/VR verwarmingsketels, warm-
tewisselaars, condensors, isolatie,
verbeterde ligging van verwarmings-
netten, (energie)schermen,
warmte/kracht.
Voor haalbaarheidsprojecten, prak-
tijkexperimenten en kennisoverdracht-
projecten geldt een subsidiepercentage
van maximaal 60% van de project-
kosten.
In het kader van dit onderdeel kan voor
ontwikkelings- en demonstratieprojec-
ten en praktijkexperimenten maximaal
f 75.000 per project en voor de overige
projecten f 50.000 subsidie worden ver-
leend.

4. Glastuinbouw
Dit onderdeel richt zich overeenkomstig
de MJA op een energie-efficiency ver-
betering in de glastuinbouw van 50% in
de periode tussen 1980 en 2000; tevens
wordt gestreefd naar een energie-effi-
ciency verbetering van 30% voor de
periode tussen 1989 en 2000.
Energiebesparing wordt vooral nage-
streefd door een verbetering van de
bewustwording van de noodzaak van
én een draagvlak voor een energiezui-
nige bedrijfsvoering, de stimulering van
het gebruik van energiebesparende
maatregelen voor energie-efficiency- en
rendementsverbetering, én op beperkte
schaal onderzoek naar, ontwikkeling,
demonstratie en marktintroductie van
een verbeterd energiebeheer en nieu-
we energiezuinige produktiesystemen,
bedrijfsuitrusting en kassen met in

Uit: Staatscourant 1996, nr. 105 / pag. 12 2



achtneming van milieutechnische
randvoorwaarden.
De voornaamste soorten projecten die
in 1996 voor een subsidie in aanmer-
king komen zijn gericht op:
– ontwikkeling, kennisoverdracht,
demonstratie en marktintroductie ten
behoeve van het oplossen van kennis-
hiaten bij de toepassing van nu reeds
economisch en technisch haalbare
opties, zoals warmtekrachtinstallaties,
buffers, rookgasbehandelingsin-
stallaties, condensors, ketelregeling,
gebruik van verwarmingsnet, warmte-
buffers;
– ontwikkeling van, demonstratie van
en praktijkexperimenten met duurzame
energie, restwarmte, energiezuinige
warmtekrachtinstallaties in combinatie
met warmte-opslag en/of (centrale) CO2
-voorziening, rookgasbehandeling,
klimaatregelsystemen;
– haalbaarheid, onderzoek en ont-
wikkeling van nieuwe geavanceerde
grensverleggende energiezuinige syste-
men voor energievoorziening, gebruik
van warmte en CO2 en vochtregulering
voor specifieke toepassingen in de glas-
tuinbouw. Het onderzoek dient zowel
op de verbetering van de financiële als
technische haalbaarheid gericht te zijn.
Als opties komen binnen het toepas-
singsgebied van de glastuinbouw
ondermeer restwarmte, CO2-opslag,
warmtepompen, energie-opslag in
aquifers, stort- of biogas, zuinige
assimilatie-belichting en energiezuinige
rassen in aanmerking;
– haalbaarheid, onderzoek, ontwik-
keling, praktijkexperimenten, demon-
stratie en kennisoverdracht van ener-
gie-efficiënte teeltsystemen en
kasklimaatsystemen en -regelingen; 
– ontwikkeling van voorlichtings-
materiaal en uitvoering van voorlich-
tingsacties op het gebied van
energiebesparing.

5. Veehouderij
Dit onderdeel richt zich op een energie-
efficiency verbetering van 26% tussen
1989 en 2000 en het beperken van de
groei van het energiegebruik als gevolg
van toepassing van een aantal nieuwe
energie-intensieve milieutechnologieën,
door middel van het bevorderen van de
kennis en toepassing van energiebespa-
ringstechnieken en energiezuinige pro-
cessen voor mestbehandeling, bestrij-
ding van ammoniakemissie en andere
schadelijke emissies binnen de vee-
houderij.
De veehouderij is ingedeeld in var-

kenshouderij, pluimveehouderij en
rundveehouderij. Er wordt naar ge-
streefd om met de veehouderij meer-
jarenafspraken te maken. Primair staat
het belang, dat de te ondersteunen
projecten bijdragen aan vernieuwingen
die een aanmerkelijk effect hebben op
energiegebruik met in achtneming van
milieutechnische randvoorwaarden en
daarmee bijdragen aan het behalen van
de beleidsdoelstelling.
De voornaamste soorten projecten die
in 1996 voor een subsidie in aanmer-
king komen zijn gericht op:
– ontwikkeling van, praktijkexperimen-
ten met, kennisoverdracht en
marktintroductie van nieuwe en inno-
vatieve energiezuinige (natuurlijke)
ventilatiesystemen en klimaatregelin-
gen in de intensieve veehouderij;
– ontwikkeling van, praktijkexperimen-
ten met, demonstratie en kennis-
overdracht van energie-efficiënte
verwarmingssystemen in de zeugen-,
vleeskuiken- en kalverhouderij;
– ontwikkelen, beproeven en demon-
streren van grotere toepassingsmoge-
lijkheden van restwarmte die vrijkomt
bij de koeling van melk;
– ontwikkelen van nieuwe energie-effi-
ciëntere koelmethoden voor melk;
– ontwikkelen van voorlichtingsmateri-
aal en uitvoeren van voorlichtingsacties
op het gebied van energiebesparing;
– ontwikkelen, demonstreren en intro-
duceren van energie-efficiënte (decen-
trale) mestverwerkingsconcepten en
(brongerichte) technieken voor de
reductie van ammoniak-emissie en
andere schadelijke emissies:
– demonstreren en beproeven van
duurzame energiebronnen (zoals zon,
biogas, koude/warmte opslag) in de
veehouderij.
6. Overige agrarische sectoren
Dit onderdeel richt zich op het verbe-
teren van de energie-efficiency met
26% tussen 1989 en 2000 en energie-
zuinige oplossingen van milieugerela-
teerde problematieken binnen de overi-
ge agrarische sectoren.
De overige agrarische sectoren betref-
fen met name de bloembollenteelt,
paddestoelenteelt en ondernemingen
in de agrarische sector (inclusief loon-
werkers en veilingen) waar de mechani-
satie en/of bewaring voor een belang-
rijk gedeelte het energiegebruik
bepalen.
Projecten komen voor ondersteuning in
aanmerking indien ze behoren tot een
van de bovengenoemde sectoren, signi-
ficante energiebesparingsmogelijk-

heden hebben én indien er een directe
relatie bestaat met een bestaande of in
voorbereiding zijnde meerjarenafspra-
ken. Primair staat het belang, dat te
ondersteunen projecten bijdragen aan
vernieuwingen die een aanmerkelijk
effect op het energiebeheer van de
ondernemers, energiegebruik, energie-
besparende investeringen en verbete-
ring van het milieu hebben, en daarmee
bijdragen aan het behalen van de
bovengenoemde doelstelling.
De voornaamste soorten projecten die
in 1996 in de bloembollensector en pad-
destoelensector voor een subsidie in
aanmerking zijn gericht op:
– onderzoek naar, praktijkexperimen-
ten met, haalbaarheid, ontwikkeling en
demonstratie van én kennisoverdracht
over energiebesparingsmogelijkheden
bij:
* de teelt, preparatie, broeierij en
bewaring van bloembollen en -knollen;
* de champignonteelt en de compost-
bereiding voor de champignonteelt;
* ontwikkelen van voorlichtingsmateri-
aal en uitvoeren van voorlichtingsacties.
* de toepassing van duurzame energie-
bronnen (zoals zon, biogas,
koude/warmte opslag).
Voor de overige ondernemingen in de
agrarische sector komen de volgende
projecten in 1996 voor subsidie in aan-
merking gericht op:
– haalbaarheid van, demonstratie van
én kennisoverdracht over energiebespa-
ringsmogelijkheden bij:
* het gebruik van landbouwtrekkers,
zelfrijdende machines, trekker/werk-
tuigcombinaties;
* transport, droging, koeling en bewa-
ring van onbewerkte tuinbouw-
produkten;
* ontwikkelen van voorlichtingsmateri-
aal en uitvoeren van voorlichtingsacties.
* toepassing van duurzame energie-
bronnen (zoals zon, biogas,
koude/warmte opslag).

Overige beoordelingsaspecten
De mate waarin een project bijdraagt
aan de realisering van de doelstellingen
van het programma, wordt tevens
bepaald door de volgende aspecten:
a. de slaagkans van het project;
b. de nieuwheid en oorspronkelijkheid
van het project en de hoeveelheid rele-
vante informatie die met het project
aan de bestaande kennis wordt toege-
voegd;
c. de projectkosten in relatie tot de bij-
drage aan de realisatie van de doelstel-
lingen van het programma;

Uit: Staatscourant 1996, nr. 105 / pag. 12 3



d. de bijdrage van het project aan de
realisatie van de doelstellingen van een
bestaande of in voorbereiding zijnde
meerjarenafspraak;
e. de toepassingsmogelijkheden van het
projectresultaat in de markt;
f. de milieuverdienste van het project;
g. de relevantie voor andere doelstellin-
gen van overheidsbeleid en de aanslui-
ting op internationale ontwikkelingen;
h. de kostprijsverlaging van voor het
programma relevante technieken;
i. de mate waarin relevante kennisover-
dracht mogelijk is.

Toelichting
Toelichting op bovengenoemde aspec-
ten:
Ad a.
Projecten zullen veelal voor wat betreft
de slaagkans een zeker risico met zich
dragen. Indien de slaagkans van het
project op zichzelf te gering wordt
geacht, zal het verlenen van een subsi-
die niet aan de orde zijn. Voor het vast-
stellen van de slaagkans van een project
wordt, naast de inschatting van de tech-
nisch en financieel/economische haal-
baarheid, tevens rekening gehouden
met factoren van organisatorische en
bestuurlijke aard, alsmede met de
financiële draagkracht van de aanvra-
ger. Demonstratie- en marktintro-
ductieprojecten kunnen slechts voor
een subsidie in aanmerking komen
indien de technische en financieel-eco-
nomische haalbaarheid voldoende is
aangetoond.
Ad b.
Onder het nieuwheidscriterium wordt
in onderhavig programma verstaan:
– het toepassen van nieuwe dan wel
vernieuwende technologieën;
– het geven van nieuwe toepassingen
aan bestaande technologieën;
Er dient sprake te zijn van voor
Nederland in meer of mindere mate
grensverleggende toepassingen.
Ad c.
De projectkosten bij demonstratie- en
marktintroductieprojecten worden
getoetst aan de energie- en milieu-
verdienste. Hiertoe worden beoordeeld
de projectkosten in termen van kosten
per hoeveelheid bespaarde primaire
energiedragers (gulden/GJ).
Ad d.
Projecten worden mede beoordeeld
aan de hand van de stand van zaken in
de MJA en de behoefte in de betref-
fende sector aan de resultaten.
Ad e.
Een project wordt mede beoordeeld op

basis van de mate waarin het toepas-
baar is in de markt en de mate waarin
herhalingspotentieel met betrekking
tot de betreffende technologische toe-
passing aanwezig is.
Ad h.
Er wordt belang gehecht aan technie-
ken, apparaten en systemen die voor
het totaal van investerings- en exploi-
tatiekosten substantieel gunstiger zijn
dan een referentietechniek.
Aan de doelstelling van de onderdelen
1, 2 en 3 kunnen met name bijdragen:
– voorlichtingsinstellingen en particulie-
re adviesbureaus;
– innovatiecentra en instellingen voor
praktijk- en cursusonderwijs;
– (regionale) branche- en vakorganisa-
ties;
– projectbureaus en -groepen
– verenigingen voor bedrijfsontwikke-
ling (zogenaamde ’studieclubs’);
– ontwerp- en technische adviesbu-
reaus;
– fabrikanten en toeleverende indus-
trie;
– aannemers en installatiebedrijven.
Tevens zijn deze onderdelen bedoeld
voor respectievelijk glastuinders, vee-
houders en overige agrarische onderne-
mers, echter uitsluitend indien zij met
voornoemde doelgroepen of met instel-
lingen voor praktijkgericht onderzoek
een aanvraag indienen.
Aan de doelstelling van onderdeel 4.
kunnen met name bijdragen (inter-
mediaire) bedrijven en organisaties bin-
nen deze sector, zoals:
– overkoepelende en regionale stands-
en vakorganisaties en individuele
bedrijven;
– instellingen voor (praktijkgericht)
onderzoek, voorlichting en onderwijs;
– installateurs, kassenbouwers, leveran-
ciers en fabrikanten van bedrijfsuitrus-
ting en kassen, alsmede van on-
derdelen;
– adviesbureau’s.
Aan de doelstelling van onderdeel 5.
kunnen met name bijdragen (inter-
mediaire) bedrijven en organisaties bin-
nen deze sector, zoals:
– overkoepelende en regionale stands-
en vakorganisaties en individuele
bedrijven;
– instellingen voor (praktijkgericht)
onderzoek, voorlichting en onderwijs;
– installateurs, stallenbouwers, leveran-
ciers en fabrikanten van trekkers, werk-
tuigen, bedrijfsuitrusting en stallen, als-
mede van onderdelen;
– adviesbureau’s.
Aan de doelstelling van onderdeel 6.

kunnen met name bijdragen (inter-
mediaire) bedrijven en organisaties bin-
nen deze sectoren, zoals:
– overkoepelende en regionale stands-
en vakorganisaties en individuele
bedrijven;
– instellingen voor (praktijkgericht)
onderzoek, voorlichting en onderwijs;
– installateurs, kassen-, schuren-, werk-
plaats- en bewaarplaatsbouwers, leve-
ranciers en fabrikanten van trekkers,
werktuigen, bedrijfsuitrusting, bewaar-
plaatsen, werkplaatsen kassen en stal-
len, alsmede van onderdelen;
– adviesbureau’s.

B. Budget

Het bedrag dat beschikbaar is voor het
doen van subsidietoezeggingen op in
1996 ontvangen aanvragen bedraagt
met betrekking tot:
– onderdeel 1: f 1.500.000;
– onderdeel 2: f 400.000;
– onderdeel 3: f 300.000;
– de overige onderdelen tezamen:
f 1.000.000.

C. Aanvraagperiode

Aanvragen met betrekking tot de
onderdelen 1, 2 en 3 (tenders) moeten
zijn ontvangen in de periode van 15
mei 1996 tot en met 16 augustus 1996.
Aanvragen met betrekking tot de overi-
ge onderdelen van het programma
Agrarische Sector moeten zijn ontvan-
gen in de periode van 15 mei 1996 tot
en met 30 november 1996.
Gedurende de periode dat voor de
onderdelen 1, 2 en 3 (Tenders) aanvra-
gen kunnen worden ingediend kunnen
geen aanvragen voor haalbaarheids-,
praktijkexperimenten-, ontwikkelings-,
demonstratie- en kennisoverdrachtpro-
jecten voor de genoemde thema’s én
doelgroepen in de onderdelen 4, 5, en 6
in behandeling worden genomen.

Nadere informatie is verkrijgbaar bij:
Novem, Postbus 17, 6130 AA Sittard, tel.
046-4202325.

Bijlage 2

A. Programma Energiewinning uit Afval
en Biomassa (EWAB) 1996

Het doel van het EWAB-programma is
het bevorderen van de toepassing van
afval en biomassa als duurzame
energiebron en wel op zodanige wijze,
dat daarmee maximaal wordt bij-

Uit: Staatscourant 1996, nr. 105 / pag. 12 4



gedragen aan de besparing op het
gebruik van fossiele brandstoffen.
Daarbij gelden de wettelijke milieu-
voorschriften en het gepubliceerde
milieu- en afvalstoffenbeleid als rand-
voorwaarden. Het programma richt zich
vooral op projecten op het gebied van
technologie-ontwikkeling, haalbaar-
heid, demonstratie en marktintroductie.
Het programma is ingedeeld in drie
onderdelen:

1. Vergassing e.d.
Dit onderdeel richt zich op de thermi-
sche vergassing van afval en biomassa.
Daaronder zijn tevens verwante
technieken als pyrolyse, liquefactie en
carbonisatie begrepen.
De voornaamste soorten projecten die
in 1996 voor subsidie in aanmerking
komen zijn:
– projecten die gericht zijn op de ont-
wikkeling van de vergassingstechno-
logie;
– projecten die gericht zijn op de haal-
baarheid en demonstratie van (semi-
)commerciële vergassingsprojecten;
– projecten die gericht zijn op de opti-
malisatie van de toepassing van vergas-
singsgas;
– projecten die gericht zijn op de
ontwikkeling en haalbaarheid van pyro-
lyse-, liquefactie- en/of carbonisatie-
processen;
– projecten die gericht zijn op onder-
zoek naar het gedrag van diverse bio-
massasoorten bij variabele procescondi-
ties.

2. Verbranding, vergisting e.d.
Dit onderdeel richt zich op de omzet-
ting van afval en biomassa in energie
door middel van zowel thermische als
biologische conversietechnieken (met
uitzondering van vergassing, pyrolyse,
liquefactie en carbonisatie). De nadruk
ligt hierbij op de thermische con-
versieprocessen. De conversie kan zowel
betrekking hebben op afvalstoffen als
op biomassa: huishoudelijk afval (of
fracties daaruit), hout (vers hout, oud
hout, resthout), bedrijfsafval, zuive-
ringsslib, agrarische residuen, mest,
stro, bermgras, energiegewassen.
De voornaamste soorten projecten die
in 1996 voor een subsidie in aanmer-
king komen zijn:
Haalbaarheids-, ontwikkelings-, demon-
stratie- en markintroduktieprojecten
gericht op:
– schone en efficiënte verbranding voor
de toepassing van warmte of warmte-
kracht;

– verhoging van de energiewinning bij
afvalverbrandingsinstallaties;
– het meeverbranden met fossiele
brandstoffen (co-combustion) in electri-
citeitscentrales of bij andere toepassin-
gen, m.n. waar het schone biomassa
(geen afval) betreft;
– vergisting van (natte) bedrijfsafval-
stromen;
Daarnaast komen in beperkte mate in
Nederland uit te voeren haalbaarheids-
en kennisoverdrachtprojecten voor
subsidie in aanmerking die zijn gericht
op de implementatie van Nederlandse
technologie en know how op het
gebied van afvalverbranding, co-com-
bustion, vergisting en stortgaswinning
in het buitenland.

3. Beschikbaarheid van biomassa
Dit onderdeel richt zich op de realisatie
van langjarige voorzieningszekerheid
voor allerlei energie-opwekkingssyste-
men op basis van biomassa, zoals karak-
terisering, bewerking, import, teelt,
logistiek en marktwerking van
biomassabrandstoffen
De voornaamste soorten projecten die
in 1996 voor een subsidie in aanmer-
king komen zijn:
Haalbaarheids-, ontwikkelings-, demon-
stratie- en marktintroduktieprojecten
gericht op:
– de bepaling van de aard en de hoe-
veelheden van biomassabrandstoffen;
– het beschikbaar maken van residuen
van agrarische, bosbouwkundige en
industriële processen;
– bewerking van afval en/of biomassa
tot een (hoogwaardige) brandstof;
– de logistiek van biomassa-
brandstoffen;
– de import van biomassabrandstoffen;
– versterking van de marktwerking op
het gebied van biomassabrandstoffen.

Overige beoordelingsaspecten
De mate waarin een project bijdraagt
aan de realisering van de doelstelling
van het programma, wordt tevens
bepaald door de volgende aspecten:
a. de slaagkans van het project;
b. de milieuverdienste van het project;
c. de relevantie voor andere doelstellin-
gen van overheidsbeleid en de aanslui-
ting op internationale ontwikkelingen;
d. de mate waarin het project aansluit
bij een aanwezig innovatietraject, van
de aanvrager of van anderen;
e. de projectkosten in relatie tot de bij-
drage aan de realisatie van de doelstel-
ling van het programma;
f. de nieuwheid van het project;

g. de toepassingsmogelijkheden van het
projectresultaat in de markt;
h. de kostprijsverlaging van voor het
programma relevante technieken;
i. de mate waarin relevante kennisover-
dracht plaatsvindt.

Toelichting
Toelichting op de bovengenoemde
aspecten:
ad a. Projecten zullen veelal voor wat
betreft de slaagkans een zeker risico
met zich dragen. Indien de slaagkans
van het project op zichzelf te gering
wordt geacht zal het verlenen van een
subsidie niet aan de orde zijn. Voor het
vaststellen van de slaagkans van een
project wordt, naast een inschatting
van de technische en financieel/econo-
mische haalbaarheid, tevens rekening
gehouden met factoren van orga-
nisatorische en bestuurlijke aard, alsme-
de met de financiële draagkracht van
de aanvrager. Demonstratie- en markt-
introductieprojecten kunnen slechts
dan voor subsidie in aanmerking komen
indien de technische en financieel-
economische haalbaarheid voldoende is
aangetoond.
ad b. Bij de bepaling van de milieuver-
dienste wordt rekening gehouden met:
– de mate waarin CO2-emissie wordt
vermeden(ton/jaar);
– de mate waarin het project bijdraagt
aan een verbetering van de huidige
situatie op het gebied van emissies en
reststoffenverwerking;
– de mate waarin wordt vermeden dat
verschuivingseffekten van milieuproble-
men van het ene milieucompartiment
naar het andere optreden.
Gelet op samenhang tussen bepaalde
emissies en het energiegebruik, geldt
met name voor marktintroductieprojec-
ten dat zij een voldoende hoog energe-
tisch rendement dienen te hebben. De
voorkeur wordt gegeven aan markt-
introductieprojecten met hoogrende-
mentsprocessen, waaronder warm-
te/krachtsystemen.
ad d. Van belang is dat projecten zoveel
mogelijk aansluiten op reeds eerder
door de aanvrager of door anderen
gegenereerde kennis en dat voor wat
betreft haalbaarheids- en ontwikke-
lingsprojecten doublures worden ver-
meden.
ad e. Met name bij demonstratie- en
marktintroductieprojecten worden de
projectkosten getoetst aan de energie-
en milieuverdienste. Hiertoe worden
beoordeeld de projectkosten in termen
van kosten per hoeveelheid bespaarde

Uit: Staatscourant 1996, nr. 105 / pag. 12 5



primaire energiedragers (gulden/GJ) en
per hoeveelheid vermeden CO2-emissie
(gulden/ton CO2).
ad f. Onder het nieuwheidscriterium
wordt in dit programma verstaan:
– het toepassen van nieuwe dan wel
vernieuwende technologieën;
– het geven van nieuwe toepassingen
aan bestaande technologieën;
– (vergaande) procesintegratie.
Er dient sprake te zijn van voor
Nederland in meer of mindere mate
grensverleggende toepassingen. Dit
geldt met name voor ontwikkelings-
projecten.
ad g. Een project wordt mede beoor-
deeld op basis van de mate waarin het
toepasbaar is in de markt en de mate
waarin herhalingspotentieel met
betrekking tot de betreffende
technologische toepassing aanwezig is.
ad h. Er wordt belang gehecht aan
technieken, apparaten en systemen die
voor het totaal van investerings- en ex-
ploitatiekosten substantieel gunstiger
zijn dan een referentietechniek.
ad i. Hierbij kan gedacht worden aan de
bereidheid van de aanvrager tot het
schrijven van een artikel voor een vak-
blad, het organiseren van een works-
hop of het openstellen van de installa-
tie voor het bezoek van derden.
Aan de doelstelling van het programma
kunnen met name bedrijven en instel-
lingen bijdragen, die initiatieven wen-
sen te nemen om afval en/of biomassa
te benutten voor energie-opwekking
en/of daarvoor beschikbaar te maken.
Hierbij gaat het vooral om industriële
bedrijven, nutsbedrijven, gemeentelijke
instellingen en samenwerkingsverban-
den, afvalverwerkende bedrijven, land-
bouwcoöperaties, bosbouwgroepen
e.d..
Voor technologie-ontwikkeling richt
het programma zich vooral op indus-
triële bedrijven, onderzoeksinstituten
en instellingen voor hoger of weten-
schappelijk onderwijs.

B. Budget

Het bedrag dat beschikbaar is voor het
doen van subsidietoezeggingen op in
1996 ontvangen aanvragen met betrek-
king tot het programma Energiewin-
ning uit Afval en Biomassa bedraagt
f 4.500.000.

C. Aanvraagperiode

Aanvragen met betrekking tot het pro-
gramma Energiewinning uit Afval en

Biomassa moeten zijn ontvangen in de
periode van 15 mei 1996 tot en met 30
november 1996.

Nadere informatie is verkrijgbaar bij:
Novem, Postbus 8242, 3503 RE Utrecht,
tel. 030-2393488.

Bijlage 3

A. Nationaal Programma
Marktimplementatie Energie-opslag in
Aquifers 1996 (MEA)

Het doel van het programma is het
bereiken van energiebesparing door
middel van de marktimplementatie van
thermische energie-opslag in aquifers
ten behoeve van koeling en verwar-
ming in de utiliteitsbouw en koeling
van industriële processen (als vervan-
ging van de huidige grondwaterkoe-
ling).
Het programma is ingedeeld in drie
onderdelen.

Onderdeel 1
De voornaamste soorten projecten die
in 1996 voor een subsidie in aanmer-
king komen, zijn:
– haalbaarheidsprojecten gericht op de
toepassing van energie-opslag bij
gebouwklimaatbeheersing en proces-
koeling.
De subsidie per haalbaarheidsproject
zal maximaal 40% van de projectkosten
bedragen.

Onderdeel 2
De voornaamste soorten projecten die
in 1996 voor een subsidie in aanmer-
king komen zijn:
– onderzoeksprojecten gericht op het
meten van de werkelijk gerealiseerde
energiebesparing en de optredende
milieu-effecten.

Onderdeel 3
De voornaamste soorten projecten die
in 1996 voor een subsidie in aanmer-
king komen zijn:
– onderzoeksprojecten gericht op de
evaluatie van de ervaringen bij exploi-
tatie van reeds gerealiseerde projecten;
– praktijkexperimenten gericht op doel-
matige aanpassingen bij reeds gereali-
seerde projecten.

Overige beoordelingscriteria
De mate waarin een project bijdraagt
aan de realisering van de doelstellingen
van het programma, wordt tevens
bepaald door de volgende aspecten:

a. de slaagkans;
b. de milieuverdienste van het project;
c. de relevantie voor andere doelstellin-
gen van overheidsbeleid en de aanslui-
ting op internationale ontwikkelingen;
d. de projectkosten in relatie tot het
totaal beschikbare budget en de rele-
vantie van het project met betrekking
tot de realisatie van de doelstelling van
het programma;
e. de toepassingsmogelijkheden van het
projectresultaat in de markt;
f. de mate waarin relevante kennisover-
dracht plaatsvindt.

Toelichting
Toelichting op de bovengenoemde
aspecten:
Ad a. Bij de beoordeling van een aan-
vraag voor een haalbaarheidsproject zal
met name bezien worden in hoeverre
te verwachten valt dat een positief
resultaat van de haalbaarheidsstudie
leidt tot realisatie van het desbe-
treffend project.
Ad b. Bij de bepaling van de milieuver-
dienste wordt rekening gehouden met:
– maatregelen die worden genomen ter
beperking van emissies;
– mate van produktie of beperking van
reststoffen;
– verschuivingseffecten van milieupro-
blemen van het ene mi-
lieucompartiment naar het andere.
Ad e. Een project wordt mede beoor-
deeld op basis van inzicht in de markt-
toepassing of het herhalingspotentieel
van het specifieke project of produkt.
Aan de doelstelling van het programma
kunnen met name bijdragen: adviesbu-
reaus en architectenbureaus, (toekom-
stige) eigenaren en exploitanten van
utiliteitsgebouwen en industrieën en
energiedistributiebedrijven.

B. Budget

Het bedrag dat beschikbaar is voor het
doen van subsidietoezeggingen op in
1996 ontvangen aanvragen voor subsi-
dies met betrekking tot het Nationaal
Programma Marktimplementatie
Energie-opslag in Aquifers bedraagt
f 400.000, met dien verstande dat voor
onderdeel 2 maximaal f 100.000
beschikbaar is en voor onderdeel 3
maximaal f 200.000 beschikbaar is.

C. Aanvraagperiode

Aanvragen met betrekking tot het
Nationaal Programma Marktim-
plementatie Energie-opslag in Aquifers

Uit: Staatscourant 1996, nr. 105 / pag. 12 6



moeten zijn ontvangen in de periode
van 15 mei 1996 tot en met 31 oktober
1996.

Nadere informatie is verkrijgbaar bij:
Novem, Postbus 8242, 3503 RE Utrecht,
tel. 030-2393493.

Bijlage 4

A. Programma Toepassing Windenergie
in Nederland-2 1996 (TWIN-2)

Het doel van het TWIN-2-programma is
het bevorderen van de toepassing van
windenergie.
In het kader van dit programma wordt
gestreefd naar de plaatsing van wind-
turbines met een gezamenlijk vermo-
gen van 80-120 MW per jaar, de
verbetering van de prijs-prestatiever-
houding met ca 5% per jaar en de
verbetering van de plaatsingsmoge-
lijkheden van windturbines.
Het programma is ingedeeld in vier
onderdelen:

1. Implementatie korte termijn
Dit onderdeel richt zich op het schep-
pen van voorwaarden om de gewenste
plaatsing van windturbines te kunnen
realiseren.
De voornaamste soorten projecten die
in 1996 voor een subsidie in aanmer-
king komen zijn haalbaarheidsstudies,
onderzoeks- of ontwikkelings- en
kennisoverdrachtprojecten die gericht
zijn op het wegnemen van bestuurlijke
en planologische knelpunten, op het
versterken van het maatschappelijke en
lokale draagvlak en op het wegnemen
van algemene knelpunten bij de ont-
wikkeling en realisatie van locaties en
windparken.

2. Implementatie lange termijn
Dit onderdeel richt zich op het schep-
pen van voorwaarden om na het jaar
2000 de toepassing van windenergie
verder te kunnen vergroten.
De voornaamste soorten projecten die
in 1996 in aanmerking komen zijn haal-
baarheids-, onderzoeks- of ontwik-
kelings-, en kennisoverdrachtprojecten
die gericht zijn op:
– het aantonen van de haalbaarheid
van (semi) offshore projecten;
– het aantonen van de haalbaarheid
van andere niet-traditionele locaties.

3. Industriële ontwikkeling
Dit onderdeel richt zich op het verbete-
ren van de prijs-prestatieverhouding en

verbetering van de plaatsbaarheid van
windturbines.
De voornaamste soorten projecten die
in 1996 voor een subsidie in aanmer-
king komen, zijn haalbaarheids- en
onderzoeks- of ontwikkelingsprojecten
die gericht zijn op het ontwikkelen van
windturbines en rotoren. Naast
vervolgfasen van reeds door Novem
ondersteunde ontwikkelingen staat de
toepassing van innovatieve concepten
centraal. Het gaat daarbij om de:
– verbetering van de prijs-prestatiever-
houding;
– reductie van de geluidemissie;
– toename van de betrouwbaarheid;
– verbetering van de aansluiting op de
marktvraag.

4. Techniekontwikkeling
Dit onderdeel is gericht op het ontwik-
kelen en toepasbaar maken van tech-
nisch-wetenschappelijke kennis voor
het verbeteren van de prijs-prestatiever-
houding van Nederlandse windturbines.
Het gaat met name om het vertalen van
de technologische kennis naar toepas-
singen door pre-competitief onderzoek
en ontwikkeling.
De voornaamste soorten projecten die
in 1996 voor een subsidie in aanmer-
king komen, zijn haalbaarheids-, onder-
zoeks- of ontwikkelings- en kennis-
overdrachtprojecten die gericht zijn op:
– het ontwerpen van efficiëntere roto-
ren;
– ontwikkeling en ondersteunende
computercodes;
– vermindering van de aërodynamische
geluidemissie;
– verbetering van conversiesystemen;
– verbetering van betrouwbaarheid en
onderhoudbaarheid;
– de ontwikkeling van internationale
normen en certificatiecriteria.

Overige beoordelingsaspecten
De mate waarin een project bijdraagt
aan de realisering van de doelstellingen
van het programma, wordt tevens
bepaald door de volgende aspecten:
a. de slaagkans van het project;
b. de milieuverdienste van het project;
c. de relevantie voor andere doelstellin-
gen van overheidsbeleid en de aanslui-
ting op internationale ontwikkelingen;
d. de mate waarin het project aansluit
bij een aanwezig innovatietraject, van
de aanvrager of van anderen;
e. de projectkosten in relatie tot de bij-
drage aan de realisatie van de doelstel-
lingen van het programma;

f. de toepassingsmogelijkheden van het
projectresultaat in de markt;
g. de mate waarin samenwerking met
anderen plaatsvindt;
h. de kostprijsverlaging van een voor
het programma relevant produkt;
i. de nieuwheid van het project;
j. de mate waarin het project voorziet
in kennisoverdracht van de te bereiken
resultaten.

Toelichting
Toelichting op bovengenoemde aspec-
ten:
ad a. Indien de slaagkans van een pro-
ject te gering wordt geacht, zal het ver-
lenen van subsidie niet aan de orde zijn.
Bij het vaststellen van de slaagkans van
een project wordt rekening gehouden
met de technische en financieel-
economische haalbaarheid en met fac-
toren van planologische en bestuurlijke
aard.
ad d. Industriële ontwikkelingsprojec-
ten dienen deel uit te maken van een
ontwikkelingsplan van de betreffende
onderneming. Projecten gericht op de
techniekontwikkeling worden getoetst
aan de in het ontwikkelingsplan van de
betreffende aanvrager aangegeven
innovatietraject(en).
ad f. De verwachte projectresultaten
zullen zoveel mogelijk vooraf getoetst
worden aan de behoeften van de
beoogde gebruikers.
ad g. Projecten ingediend en/of uit te
voeren door samenwerkingsverbanden
van partijen waarvoor het programma
bestemd is genieten voorkeur.
ad j. Bij projecten in het kader van de
onderdelen 1, 3 en 4 moet kennisover-
dracht deel uitmaken van het project.
Aan de doelstellingen van het program-
ma-onderdeel implementatie kunnen
met name gemeenten, provincies,
projectontwikkelaars, verenigingen en
coöperaties van windturbine-exploitan-
ten, het Landelijk Bureau Windenergie
(LBW) en de deelnemers aan het
Regionaal windenergieoverleg in de
windrijke provincies bijdragen. Het
onderdeel implementatie lange termijn
richt zich met name op de energiebe-
drijven en overheden. Voor het onder-
deel industriële ontwikkeling richt het
programma zich op in Nederland geves-
tigde ondernemingen in de windtur-
binesector met een substantieel aan-
deel in de markt en aantoonbaar
uitzicht op uitbreiding hiervan. Het
onderdeel techniekontwikkeling richt
zich behalve op deze ondernemingen,
ook op ingenieurs- en adviesbureaus en

Uit: Staatscourant 1996, nr. 105 / pag. 12 7



instellingen voor onderzoek en hoger
of wetenschappelijk onderwijs.

B. Budget

Het bedrag dat beschikbaar is voor het
doen van subsidietoezeggingen op in
1996 ontvangen aanvragen voor het
programma Toepassing Windenergie in
Nederland bedraagt voor:
– het onderdeel implementatie korte
termijn f 500.000
– het onderdeel implementatie lange
termijn f 200.000
– het onderdeel industriële ont-
wikkeling f 3.000.000
– het onderdeel techniekontwikkeling
f 2.200.000.

C. Aanvraagperiode

Aanvragen met betrekking tot het pro-
gramma Toepassing Windenergie in
Nederland moeten zijn ontvangen in de
periode van 15 mei 1996 tot en met 31
oktober 1996.

Nadere informatie is verkrijgbaar bij:
Novem, Postbus 8242, 3503 RE Utrecht,
tel. 030-2393493.

Bijlage 5

A. Programma Bouwmaterialen-, Ke-
ramiek- en Glasindustrie 1996

Het doel van het programma is het
bevorderen van energiebesparing in de
Nederlandse industrie, opdat in het jaar
2000 19% efficiencyverbetering van het
energieverbruik, exclusief grondstoffen,
wordt bereikt ten opzichte van 1989,
conform de doelstelling van de Vervolg-
nota Energiebesparing.
Om de doelstelling te bereiken, is voor
de industrie een aantal instrumenten
opgezet, zoals Meerjarenafspraken
(MJA’s), het Besluit tenders industriële
energiebesparing (TIEB), de Subsidie-
regeling energiebesparings- en milieu-
adviezen (E&M) en het onderhavige
programma, dat in het kader van het
Besluit subsidies energieprogramma’s is
gericht op de bouwmaterialen-, kera-
miek-, en glasindustrie.
Via de meerjarenafspraken worden met
de bedrijfssectoren afspraken gemaakt
over de wijze waarop de betreffende
sector bij zal dragen aan de bovenge-
noemde doelstelling.
Voorop staat het belang dat te on-
dersteunen projecten bijdragen aan
vernieuwingen die een aanmerkelijk

effect op energiegebruik hebben, en
daarmee bijdragen aan het behalen van
de bovengenoemde doelstelling. Uit
projecten voortkomende kennis moet
een bredere toepassing kunnen vinden
binnen de bouwmaterialen-, keramiek-,
en glasindustrie.
De voornaamste soorten projecten die
in 1996 voor een subsidie in aanmer-
king komen zijn:
Haalbaarheids-, onderzoeks- of ont-
wikkelings-, demonstratie-, marktintro-
ductie- en kennisoverdrachtprojecten
gericht op:
– het verbeteren van de energiehuis-
houding in bedrijven zoals energiebe-
heer en procesintegratie;
– het verbeteren van de opwekking en
distributie van warmte, koude en elec-
triciteit bij industriële bedrijven;
– het verbeteren of vernieuwen van
branchespecifieke procestechnologie
van energie-intensieve processen,
bijvoorbeeld voor processtromen, pro-
cesmodellering, produkten, en op de
toepassing ervan via ketenbeheer.
– het ontwikkelen van nieuwe ener-
giebesparende technologieën binnen
de branche;
– het verbeteren van kennisoverdracht
binnen de branche zoals communica-
tieplannen, workshops en opleidingen.

Overige beoordelingsaspecten
De mate waarin een project bijdraagt
aan de realisering van de doelstellingen
van het programma, wordt tevens
bepaald door de volgende aspecten:
a. de slaagkans van het project;
b. de milieuverdienste van het project;
c. de relevantie voor andere doel-
stellingen van overheidsbeleid en de
aansluiting op internationale
ontwikkelingen;
d. de nieuwheid en oorspronkelijkheid
van het project en de hoeveelheid rele-
vante informatie die met het project
aan de bestaande kennis wordt toege-
voegd;
e. de projectkosten in relatie tot de bij-
drage aan de realisatie van de doelstel-
lingen van het programma;
f. de bijdrage van het project aan de
realisatie van een meerjarenafspraak;
g. de toepassingsmogelijkheden van het
projectresultaat in de markt;
h. de kostprijsverlaging van een voor
het programma relevante techniek;
i. de mate waarin relevante kennis-
overdracht mogelijk is.

Toelichting
Toelichting op de bovengenoemde
aspecten:
ad a. Projecten zullen veelal voor wat
betreft de slaagkans een zeker risico
met zich dragen. Indien de slaagkans
van het project op zichzelf te gering
wordt geacht, zal het verlenen van een
subsidie niet aan de orde zijn. Voor het
vaststellen van de slaagkans van een
project wordt, naast een inschatting
van de technische en financieel/econo-
mische haalbaarheid, tevens rekening
gehouden met factoren van orga-
nisatorische en bestuurlijke aard, alsme-
de met de financiële draagkracht van
de aanvrager. Demonstratie- en markt-
introductieprojecten kunnen slechts
dan voor subsidie in aanmerking komen
indien de technische en financieel-
economische haalbaarheid voldoende is
aangetoond.
ad b. Bij de bepaling van de milieu-
verdienste wordt rekening gehouden
met:
– de mate waarin CO2-emissie wordt
vermeden (ton/jaar);
– de mate waarin het project bijdraagt
aan een verbetering van de huidige
situatie op het gebied van emissies en
reststoffenverwerking;
– de mate waarin wordt vermeden dat
verschuivingseffecten van milieu-
problemen van het ene milieucomparti-
ment naar het andere optreden.
ad d. Onder het nieuwheidscriterium
wordt in onderhavig programma ver-
staan:
– het toepassen van nieuwe dan wel
vernieuwende technologieën;
– het geven van nieuwe toepassingen
aan bestaande technologieën;
– (vergaande) procesintegratie.
Er dient sprake te zijn van voor Ne-
derland in meer of mindere mate grens-
verleggende toepassingen. Dit geldt
met name bij ontwikkelingsprojecten
en demonstratieprojecten.
ad e. De projectkosten worden getoetst
aan de energie- en milieuverdienste.
Hiertoe worden beoordeeld de project-
kosten in termen van kosten per hoe-
veelheid bespaarde primaire ener-
giedragers (gulden/GJ).
ad f. Projecten worden mede beoor-
deeld aan de hand van de stand van
zaken in de betreffende MJA en de
behoefte in de betreffende sector aan
de resultaten.
ad g. Een project wordt mede beoor-
deeld op basis van inzicht in de mar-
kttoepassing of het herhalingspoten-

Uit: Staatscourant 1996, nr. 105 / pag. 12 8



tieel van het specifieke project of pro-
dukt.
ad h. Er wordt belang gehecht aan
technieken, apparaten en systemen die
voor het totaal van investerings- en ex-
ploitatiekosten substantieel gunstiger
scoren dan een referentietechniek.
ad i. Hierbij kan gedacht worden aan de
bereidheid van de aanvrager tot het
schrijven van een artikel voor een vak-
blad, het organiseren van een works-
hop of het openstellen van de installa-
tie voor het bezoek van derden.
Aan het programma kunnen met name
bijdragen bedrijven uit de sectoren
waarmee meerjarenafspraken gemaakt
zijn of zullen worden en organisaties
binnen deze sectoren en voorts:
– instellingen voor onderzoek en hoger
of wetenschappelijk onderwijs;
– leveranciers en fabrikanten van pro-
duktie-apparatuur of processen, alsme-
de van procesonderdelen;
– adviesbureaus.

B. Budget

Het bedrag dat beschikbaar is voor het
doen van subsidie-toezeggingen op in
1996 ontvangen aanvragen met betrek-
king tot het programma Bouw-
materialen-, Keramiek-, en Glasindustrie
bedraagt f 2.600.000.

C. Aanvraagperiode

Aanvragen met betrekking tot het pro-
gramma Bouwmaterialen-, Keramiek-
en Glasindustrie moeten zijn ontvangen
in de periode van 15 mei 1996 tot en
met 30 november 1996.

Nadere informatie is verkrijgbaar bij:
Novem, Postbus 17, 6130 AA Sittard, tel.
046-4202334.

Bijlage 6

A. Programma Chemische en Aardolie
Industrie 1996

Het doel van het programma is het
bevorderen van energiebesparing in de
Nederlandse industrie, opdat in het jaar
2000 19% efficiencyverbetering van het
energieverbruik, exclusief grond-stof-
fen, wordt bereikt ten opzichte van
1989, conform de doelstelling van de
Vervolgnota Energiebesparing.
Om de doelstelling te bereiken, is voor
de industrie een aantal instrumenten
opgezet, met name meerjarenafspraken
(MJA’s), het Besluit tenders industriële

energiebesparing (TIEB), de Subsidiere-
geling energiebesparings- en milieu-
adviezen (E&M) en het onderhavige
programma, dat in het kader van het
Besluit subsidies energieprogramma’s is
gericht op de chemische industrie, de
aardolie-industrie en de olie- en
gaswinning.
Met de chemische industrie is op 24
november 1993 een meerjarenafspraak
afgesloten. Met de raffinaderijen is op
1 september 1994 een meerjarenaf-
spraak afgesloten. Met de olie- en gas-
winningsbedrijven is een meerjaren-
afspraak in voorbereiding.
Het programma richt zich op ondersteu-
ning van de meerjarenafspraken en het
bereiken van een zo groot mogelijke
energie-efficiency verbetering in de
betreffende bedrijfstakken.
Het programma is ingedeeld in twee
onderdelen:

1. Chemische industrie
Dit onderdeel richt zich op de che-
mische industrie.
De voornaamste soorten projecten die
in 1996 voor subsidie in aanmerking
komen, zijn haalbaarheidsprojecten,
onderzoeks- of ontwikkelingsprojecten,
praktijkexperimenten, kennisover-
drachtprojecten, demonstratieprojecten
en marktintroductieprojecten gericht
op:
– verlaging van het totale energie-
verbruik van een fabriek;
– vernieuwing en verbetering van pro-
cessen;
– verbetering van scheidingsbewerkin-
gen, zoals destillatie, membranen en
smeltkristallisatie.
– verbetering van apparaten, zoals reac-
toren en procesfornuizen;
– verbetering van warmtewisselende
apparatuur en introductie van nieuwe
typen warmtewisselaars, bijvoorbeeld
compacte warmtewisselaars.

2. Aardolie-industrie en olie- en gas-
winning
Dit onderdeel richt zich op raffi-
naderijen, cokesfabrieken en olie- en
gaswinning.
De voornaamste soorten projecten die
in 1996 voor subsidie in aanmerking
komen, zijn haalbaarheidsprojecten,
onderzoeks- of ontwikkelingsprojecten,
praktijkexperimenten, kennisover-
drachtsprojecten, demonstratieprojec-
ten en
marktintroductieprojecten gericht op:
– verlagen van het totale energiege-
bruik van de fabriek resp. installatie;

– verbetering van processen;
– verbetering van scheidingsbewer-
kingen zoals destillatie en membranen;
– verbetering van apparaten, zoals
compressoren, reactoren en proces-
fornuizen;
– verbetering van warmtewisselende
apparatuur en introductie van gea-
vanceerde nieuwe typen warmtewisse-
laars.
Overige beoordelingsaspecten
De mate waarin een project bijdraagt
aan de realisering van de doelstelling
van het programma wordt tevens
bepaald door de volgende aspecten:
a. de slaagkans van het project;
b. de milieuverdienste van het project;
c. de relevantie voor andere doelstellin-
gen van overheidsbeleid en de aan-
sluiting op internationale ontwikkelin-
gen;
d. de nieuwheid en oorspronkelijkheid
van het project en de hoeveelheid rele-
vante infor-matie die met het project
aan bestaande kennis wordt toege-
voegd;
e. de projectkosten in relatie tot de bij-
drage aan de realisatie van de doelstel-
lingen van het programma
f. de bijdrage van het project aan de
realisatie van een meerjarenafspraak;
g. de toepassingsmogelijkheden van het
projectresultaat in de markt;
h. de mate waarin relevante
kennisoverdracht plaatsvindt.

Toelichting
Toelichting op de bovengenoemde as-
pecten:
ad a. Projecten zullen veelal voor wat
betreft de slaagkans een zeker risico
met zich dragen. Indien de slaagkans
van het project op zichzelf te gering
wordt geacht, zal het verlenen van een
subsidie niet aan de orde zijn. Voor het
vaststellen van de slaagkans van een
project wordt naast een inschatting van
de technische en financieel/economi-
sche haalbaarheid, tevens rekening
gehouden met factoren van organisato-
rische en bestuurlijke aard, alsmede met
de financiële draagkracht van de aan-
vrager. Demonstratie- en
marktintroductieprojecten kunnen
slechts dan voor subsidie in aanmerking
komen indien de technische en finan-
cieel-economische haalbaarheid vol-
doende is aangetoond.
ad d. Onder het nieuwheidscriterium
wordt in het onderhavige programma
verstaan:
– het toepassen van nieuwe, danwel
vernieuwende technologieën;

Uit: Staatscourant 1996, nr. 105 / pag. 12 9



– het geven van nieuwe toepassingen
aan bestaande technologieën;
– vergaande procesintegratie.
Er dient sprake te zijn van voor
Nederland in meer of mindere mate
grensverleggende toepassingen. Dit
geldt met name voor ontwikkelings-
projecten en demonstratieprojecten.
ad e. De projectkosten worden getoetst
aan de energie- en milieuverdienste.
Voor de energieverdienste worden de
projectkosten beoordeeld in termen
van kosten per hoeveelheid bespaarde
primaire energiedragers (gulden/GJ).
ad f. Projecten worden mede beoor-
deeld op de bijdrage die ze leveren aan
de realisering van doelstelling van de
meerjarenafspraak in de betreffende
deelsector.
ad g. Een project wordt mede beoor-
deeld op basis van inzicht in de markt-
toepassing of het herhalingspotentieel
van het specifieke project of produkt.
ad h. Projecten die gedragen worden
door een samenwerkingsverband waar-
in eindgebruikers deelnemen, ver-
dienen voorkeur. Ook wordt positief
beoordeeld de mate waarin de aan-
vrager deel wil nemen aan kennis-
overdrachtactiviteiten, zoals het schrij-
ven van artikelen, deelnemen aan
symposia of openstellen van technolo-
gie voor derden.
Aan de doelstelling van het programma
kunnen met name bijdragen bedrijven
in de hiervoor genoemde bedrijfstak-
ken. Tevens richt het programma zich
op bedrijven of organisaties die invloed
kunnen uitoefenen op het toekomstige
energieverbruik in de hiervoor genoem-
de bedrijfstakken, zoals universiteiten,
onderzoeksinstellingen, inge-
nieursbureaus en de apparatenindus-
trie.

B. Budget

Het bedrag dat beschikbaar is voor het
doen van subsidietoezeggingen op in
1996 ontvangen aanvragen met betrek-
king tot het programma Chemische
Industrie bedraagt f 7.800.000.

C. Aanvraagperiode

Aanvragen met betrekking tot het pro-
gramma Chemische Industrie moeten
zijn ontvangen in de periode van 15
mei tot en met 30 november 1996.

Nadere informatie is verkrijgbaar bij:
Novem, Postbus 8242, 3503 RE Utrecht,
tel.: 030-2393493.

Bijlage 7

A. Programma Lichte Industrie 1996

Het doel van het programma is het
bevorderen van energiebesparing in de
Nederlandse industrie, opdat 19%
efficiencyverbetering van het
energieverbruik, exclusief grondstoffen,
wordt bereikt in het jaar 2000 ten
opzichte van 1989, conform de doelstel-
ling van de Vervolgnota Energiebespa-
ring.
Om de doelstellingen te bereiken zijn
voor de industrie een aantal instrumen-
ten opgezet, zoals Meerjarenafspraken
(MJA’s), het Besluit tenders industriële
energiebesparing (TIEB), de Subsidiere-
geling energiebesparings- en milieu-
adviezen (E&M) en het onderhavige
programma.
Het programma is ingedeeld in drie
onderdelen:

1. De sectorale benadering
Dit programma-onderdeel is gericht op
de ijzergieterijen, de oppervlaktebe-
handelende industrie, de metaalelectro-
sector, de loonkoel- en vrieshuizen, de
industriële natwasserijen en strijkinrich-
tingen, de tapijtindustrie, alsmede
industriële bedrijven niet behorende tot
een branche waarmee een MJA is afge-
sloten danwel wordt afgesloten met
een jaarlijks energiegebruik van mini-
maal 0,1 PJ. Via meerjarenafspraken en
de Intentieverklaring uitvoering milieu-
beleid metaal- en elektrotechnische
industrie worden met deze bedrijfstak-
ken of individuele bedrijven afspraken
gemaakt over de wijze waarop de
betreffende bedrijfstakken of individu-
ele bedrijven zullen bijdragen aan de
bovengenoemde doelstelling.
Dit onderdeel beoogt in de be-
drijfstakken of individuele bedrijven
waarmee meerjarenafspraken zijn
gemaakt of nog zullen worden ge-
maakt, de doelstellingen van die
meerjarenafspraken te realiseren.
De soorten projecten die in 1996 voor
subsidie in aanmerking komen zijn
haalbaarheids-, onderzoeks- of ontwik-
kelings-, demonstratie-, marktintroduc-
tie- en kennisoverdrachtsprojecten en
praktijkexperimenten die binnen
bovengenoemde bedrijfstakken of indi-
viduele bedrijven gericht zijn op:
– het opstellen van meerjarenplannen
en monitoringsystematieken;
– het verbeteren van de energiehuis-
houding in bedrijven, zoals integraal

energiebeheer, procesintegratie en pro-
cesregelingen;
– het ontwikkelen van
energiebesparingstechnieken;
– het verbeteren of vernieuwen van
branchespecifieke procestechnologie
gericht op de verbetering van de ener-
gie-efficiency.

2. De benadering via de nutssector
Dit programma-onderdeel is gericht op
de Energiedistributiebedrijven (EDB’s)
ten behoeve van het realiseren van hun
doelstellingen zoals vermeld in het
Milieu Actie Plan II (MAP II) gericht op
industriële klanten. Met de EDB’s wor-
den plannen van aanpak gedefinieerd
om de industriële bedrijven in de desbe-
treffende verzorgingsgebieden syste-
matisch te benaderen voor het verbete-
ren van de energie-efficiency.
De soorten projecten die in 1996 voor
subsidie in aanmerking komen zijn
haalbaarheids-, onderzoeks- of
ontwikkelings-, demonstratie-, marktin-
troductie- en kennisoverdrachtspro-
jecten en praktijkexperimenten die
gericht zijn op:
– het opstellen van plannen van aanpak
voor provinciale of (inter)regionale ver-
zorgingsgebieden;
– het uitvoeren van pilotprojecten in
samenwerking met sectoren.

3. Ondersteunende Activiteiten
Dit programmaonderdeel is gericht op
de ontwikkeling van energiediensten.
Onder energiediensten wordt in dit
kader verstaan: het vanuit de EDB’s aan
industriële klanten leveren van andere
energievormen dan gas en elektriciteit
en het leveren van diensten die ener-
gie-efficiency bij deze klanten ver-
hoogt.
De soorten projecten die in 1996 voor
subsidie in aanmerking komen zijn
haalbaarheids-, onderzoeks- of
ontwikkelings-, demonstratie-, marktin-
troductie- en kennisoverdrachtspro-
jecten en praktijkexperimenten die
gericht zijn op:
– het opstellen van plannen die ener-
gielevering in de vorm van warmte,
koude, mechanisch vermogen of pers-
lucht gedeeltelijk ter vervanging van
gas- of electriciteitslevering mogelijk
maken;
– het ontwikkelen van vormen van
dienstverlening die een energie-effi-
ciency verbetering bij industriële klan-
ten stimuleert.
Overige beoordelingsaspecten
De mate waarin een project bijdraagt

Uit: Staatscourant 1996, nr. 105 / pag. 12 10



aan de realisering van de doelstellingen
van het programma wordt tevens
bepaald door de volgende aspecten:
a. de slaagkans van het project;
b. de milieuverdienste van het project;
c. de relevantie voor andere doelstellin-
gen van overheidsbeleid en de aanslui-
ting op
internationale ontwikkelingen;
d. de nieuwheid en de oorspronkelijk-
heid van het project en de hoeveelheid
relevante informatie die met het pro-
ject aan de bestaande kennis wordt toe-
gevoegd;
e. de projectkosten in relatie tot de bij-
drage aan de realisatie van de doelstel-
lingen van het programma;
f. de bijdrage van het project aan de
realisatie van de meerjarenafspraken;
g. de toepassingsmogelijkheden van het
projectresultaat in de markt;
h. de kostprijsverlaging van voor het
programma relevante technieken;
i. de mate waarin relevante kennisover-
dracht mogelijk is.

Toelichting
Toelichting op de bovengenoemde
aspecten:
ad a. Projecten zullen veelal voor wat
betreft de slaagkans een zeker risico
met zich dragen. Indien de slaagkans
van het project op zichzelf te gering
wordt geacht zal het verlenen van een
subsidie niet aan de orde zijn. Voor het
vaststellen van de slaagkans van een
project wordt naast een inschatting van
de technische en financieel/econo-
mische haalbaarheid tevens rekening
gehouden met factoren van organisato-
rische en bestuurlijke aard, alsmede met
de financiële draagkracht van de aan-
vrager. Demonstratie- en
marktintroductieprojecten kunnen
slechts dan voor subsidie in aanmerking
komen indien de technische en finan-
cieel-economische haalbaarheid vol-
doende is aangetoond.
ad b. Bij de bepaling van de milieuver-
dienste wordt rekening gehouden met:
– de mate waarin het project bijdraagt
aan een verbetering van de huidige
situatie op het gebied van emissies;
– de mate waarin wordt vermeden dat
verschuivingseffecten van milieupro-
blemen van het ene milieucomparti-
ment naar het andere optreden.
ad d. Onder het nieuwheidscriterium
wordt in onderhavig programma ver-
staan;
– het toepassen van nieuwe dan wel
vernieuwende technologieën;

– het geven van nieuwe toepassingen
aan bestaande technologieën;
– (vergaande) procesintegratie.
Het betreft hier voor Nederland in meer
of mindere mate grensverleggende toe-
passingen. Dit geldt met name bij
ontwikkelings- en demonstratie-
projecten.
ad e. De projectkosten worden getoetst
aan de energieverdienste. Hiertoe wor-
den beoordeeld de projectkosten in ter-
men van kosten per hoeveelheid
bespaarde primaire energiedragers
(gulden/GJ).
ad f. Projecten worden mede beoor-
deeld aan de hand van de stand van
zaken in de betreffende MJA (indien
aanwezig) en de behoefte in de betref-
fende sector aan de resultaten.
ad g. Een project wordt mede beoor-
deeld op basis van inzicht in de
markttoepassing of het herhalingspo-
tentieel van het specifieke project of
produkt.
ad h. Er wordt belang gehecht aan
technieken, apparaten en systemen die
voor het totaal van investeringen- en
exploitatiekosten substantieel gunstiger
zijn dan een referentietechniek.
ad i. Hierbij kan gedacht worden aan de
bereidheid van de aanvrager tot het
schrijven van een artikel voor een vak-
blad, het organiseren van een works-
hop of het openstellen van een installa-
tie voor het bezoek van derden.
Aan de doelstelling van het programma
kunnen met name bijdragen:
– organisaties en bedrijven binnen
bovengenoemde bedrijfstakken;
– energiedistributiebedrijven;
– overkoepelende branche-organisaties
en individuele bedrijven;
– instellingen voor onderzoek en hoger
of wetenschappelijk onderwijs;
– leveranciers en fabrikanten van pro-
duktie-apparatuur of processen, alsme-
de van procesonderdelen;
– adviesbureau’s.

B. Budget

Het bedrag dat beschikbaar is voor het
doen van subsidietoezeggingen op in
1996 ontvangen aanvragen met betrek-
king tot het programma Lichte Industrie
bedraagt f 1.500.000 

C. Aanvraagperiode

Aanvragen met betrekking tot het pro-
gramma Lichte Industrie moeten zijn
ontvangen in de periode van 15 mei
1996 tot en met 30 november 1996.

Nadere informatie is verkrijgbaar bij:
Novem B.V., Postbus 503, 7300 AM
Apeldoorn, tel. 055-5277877.

Bijlage 8

A. Programma Overige Industrie 1996

Het doel van het programma is het
bevorderen van energiebesparing in de
Nederlandse industrie, opdat 19%
efficiencyverbetering van het ener-
giegebruik, exclusief grondstoffen,
wordt bereikt in het jaar 2000 ten
opzichte van 1989, conform de doel-
stelling van de Vervolgnota Ener-
giebesparing.
Om de doelstelling te bereiken, is voor
de industrie een aantal instrumenten
opgezet, met name meerjarenafspraken
(MJA’s), het Besluit tenders industriële
energiebesparing (TIEB), de Subsi-
dieregeling energiebesparings- en
milieuadviezen (E&M) en het onderha-
vige programma, dat in het kader van
het Besluit subsidies energieprogram-
ma’s is gericht op de papier- en kar-
tonindustrie, de textielindustrie, de gra-
fische industrie, de
basismetaalindustrie, de papierverwer-
kende industrie, de kunststofver-
werkende industrie en de rubber-
verwerkende industrie. Via de
meerjarenafspraken worden met de be-
drijfssectoren afspraken gemaakt over
de wijze waarop de betreffende
bedrijfssectoren zullen bijdragen aan de
bovengenoemde doelstelling.
Het programma beoogt in bovenge-
noemde bedrijfssectoren waarmee
meerjarenafspraken zijn gemaakt of
zullen worden gemaakt, de doelstellin-
gen van die meerjarenafspraken te
realiseren.
De voornaamste soorten projecten die
in 1996 voor subsidie in aanmerking
komen, zijn haalbaarheids-, ontwikke-
lings-, demonstratie-, marktintroductie-
en kennisoverdrachtsprojecten die pas-
sen binnen:
– de meerjarenafspraak met de papier-
en kartonindustrie;
– de meerjarenafspraak met de tex-
tielindustrie;
– het kader van de Milieubeleids-
overeenkomst met de grafische indus-
trie;
– de meerjarenafspraak met de ijzer- en
staalproducerende industrie
– de meerjarenafspraak met de non-
ferro industrie;
– de meerjarenafspraak met de rubber-
verwerkende industrie;

Uit: Staatscourant 1996, nr. 105 / pag. 12 11



– de meerjarenafspraak met de
kunststofverwerkende industrie.
Overige beoordelingsaspecten
De mate waarin een project bijdraagt
aan de realisering van de doelstellingen
van het programma, wordt tevens
bepaald door de volgende aspecten:
a. de slaagkans van het project;
b. de milieuverdienste van het project;
c. de relevantie voor andere doelstellin-
gen van overheidsbeleid en de aanslui-
ting op internationale ontwikkelingen;
d. de nieuwheid en oorspronkelijkheid
van het project en de hoeveelheid rele-
vante informatie die met het project
aan de bestaande kennis wordt toege-
voegd:
e. de projectkosten in relatie tot de
bijdrage aan de realisatie van de
doelstellingen van het programma;
f. de bijdrage van het project aan de
realisatie van de meerjarenafspraken;
g. de toepassingsmogelijkheden van het
projectresultaat in de markt;
h. de kostprijsverlaging van voor het
programma relevante technieken;
i. de mate waarin relevante kennisover-
dracht mogelijk is.

Toelichting
Toelichting op de bovengenoemde
aspecten:
ad a. Projecten zullen veelal voor wat
betreft de slaagkans een zeker risico
met zich dragen. Indien de slaagkans
van het project op zichzelf te gering
wordt geacht, zal het verlenen van een
subsidie niet aan de orde zijn. Voor het
vaststellen van de slaagkans van een
project wordt, naast een inschatting
van de technische en financieel/econo-
mische haalbaarheid, tevens rekening
gehouden met factoren van organisato-
rische en bestuurlijke aard, alsmede met
de financiële draagkracht van de aan-
vrager. Demonstratie- en marktin-
troductieprojecten kunnen slechts dan
voor subsidie in aanmerking komen,
indien de technische en fi-
nancieel/economische haalbaarheid vol-
doende is aangetoond.
ad b. Bij de bepaling van de milieuver-
dienste wordt rekening gehouden met:
– de mate waarin het project bijdraagt
aan een verbetering van de huidige
situatie op het gebied van emissies;
– de mate waarin wordt vermeden dat
verschuivingseffecten van milieuproble-
men van het ene milieucompartiment
naar het andere optreden.
ad d. Onder het nieuwheidscriterium
wordt in onderhavig programma ver-
staan:

– het toepassen van nieuwe dan wel
vernieuwende technologieën;
– het geven van nieuwe toepassingen
aan bestaande technologieën;
– (vergaande) procesintegratie.
Het betreft hier voor Nederland in meer
of minder mate grensverleggende toe-
passingen. Dit geldt met name bij
ontwikkelingsprojecten en demon-
stratieprojecten.
ad e. De projectkosten worden getoetst
aan de energieverdienste. Hiertoe wor-
den beoordeeld de projectkosten in ter-
men van kosten per hoeveelheid
bespaarde primaire energiedragers
(gulden/GJ).
ad f. Projecten worden mede beoor-
deeld op de bijdrage die ze leveren aan
de realisering van de doelstelling van
de meerjarenafspraak in de betreffende
deelsector.
ad g. Een project wordt mede be-
oordeeld op basis van inzicht in de
markttoepassing of het herhalings-
potentieel van het specifieke project of
produkt.
ad h. Er wordt belang gehecht aan
technieken, apparaten en systemen die
voor het totaal van investerings- en
exploitatiekosten substantieel gunstiger
zijn dan een referentietechniek.
ad i. Hierbij kan gedacht worden aan de
bereidheid van de aanvrager tot het
schrijven van een artikel voor een vak-
blad, het organiseren van een works-
hop of het openstellen van de installa-
tie voor het bezoek van derden.
Aan de doelstelling van het programma
kunnen met name bijdragen bedrijven
behorende tot de papier- en kartonin-
dustrie, de textielindustrie, de grafische
industrie, de basismetaalindustrie, de
papierverwerkende industrie, de
kunststofverwerkende industrie en de
rubberverwerkende industrie, waarmee
meerjarenafspraken gemaakt zijn of
zullen worden gemaakt, en voorts orga-
nisaties binnen deze bedrijfstakken of
organisaties gericht op deze bedrijfstak-
ken zoals:
– branche- en sectororganisaties;
– instellingen voor onderzoek en hoger
of wetenschappelijk onderwijs;
– leveranciers en fabrikanten van
produktieapparatuur of processen, als-
mede van procesonderdelen;
– adviesbureau’s.

B. Budget

Het bedrag dat beschikbaar is voor het
doen van subsidietoezeggingen op in
1996 ontvangen aanvragen met betrek-

king tot het programma Overige
Industrie bedraagt f 3.200.000

C. Aanvraagperiode

Aanvragen met betrekking tot het pro-
gramma Overige Industrie moeten zijn
ontvangen in de periode van 15 mei
1996 tot en met 30 november 1996.

Nadere informatie is verkrijgbaar bij:
Novem, Postbus 8242, 3503 RE Utrecht,
tel. 030-2393493.

Bijlage 9

A. Programma Voedings- en Genotmid-
delenindustrie 1996

Het doel van het programma is het
bevorderen van energiebesparing in de
Nederlandse industrie, opdat in het jaar
2000 19% efficiencyverbetering van het
energiegebruik, exclusief grondstoffen,
wordt bereikt ten opzichte van 1989,
conform de doelstelling van de Ver-
volgnota Energiebesparing.
Om de doelstelling te bereiken, is voor
de industrie een aantal instrumenten
opgezet, zoals meerjarenafspraken
(MJA’s), het Besluit tenders industriële
energiebesparing (TIEB), de Subsi-
dieregeling energiebesparings- en
milieu-adviezen (E&M) en het on-
derhavige programma, dat in het kader
van het Besluit subsidies energiepro-
gramma’s is gericht op de voedings- en
genotmiddelenindustrie.
Het programma beoogt in de bovenge-
noemde bedrijfssectoren, waarmee
meerjarenafspraken zijn of zullen wor-
den gemaakt, de doelstellingen van die
meerjarenafspraken te realiseren.
De voornaamste soorten projecten die
in 1996 voor subsidie in aanmerking
komen, zijn haalbaarheidsprojecten,
onderzoeks- of ontwikkelingsprojecten,
demonstratieprojecten, marktintroduc-
tieprojecten en kennisoverdrachtprojec-
ten die gericht zijn op:
– beheersing en verbetering van de
energiehuishouding in bedrijven, waar-
onder tevens projecten voor verbete-
ring van produktielogistiek, procesrege-
lingen en procesintegratie zijn
begrepen;
– verbetering van de opwekking en de
toepassing van warmte, koude en elek-
triciteit bij industriële bedrijven;
– verbetering of vernieuwing van bran-
che-specifieke procestechnologie van
energie-intensieve processen, bijvoor-

Uit: Staatscourant 1996, nr. 105 / pag. 12 12



beeld voor het concentreren van pro-
cesstromen (indampen, kristalliseren,
membraanprocessen) en voor het con-
serveren van producten en/of pro-
cesstromen (vriezen, koelen, drogen,
bakken, steriliseren), en op de toepas-
sing daarvan.

Overige beoordelingsaspecten
De mate waarin een project bijdraagt
aan de realisering van de doelstellingen
van het programma, wordt tevens
bepaald door de volgende aspecten:
a. de slaagkans van het project;
b. de milieuverdienste van het project;
c. de relevantie voor andere doelstellin-
gen van overheidsbeleid en de aan-
sluiting op internationale ontwikkelin-
gen;
d. de nieuwheid en oorspronkelijkheid
van het project en de hoeveelheid rele-
vante informatie die met het project
aan de bestaande kennis wordt toege-
voegd;
e. de projectkosten in relatie tot de bij-
drage aan de realisatie van de doelstel-
lingen van het programma;
f. de bijdrage van het project aan de
realisatie van een meerjarenafspraak;
g. de toepassingsmogelijkheden van het
projectresultaat in de markt;
h. de kostprijsverlaging van voor het
programma relevante technieken;
i. de mate waarin relevante kennisover-
dracht mogelijk is.

Toelichting
Toelichting op de bovengenoemde
aspecten:
ad a. Projecten zullen veelal voor wat
betreft de slaagkans een zeker risico
met zich dragen. Indien de slaagkans
van het project op zichzelf te gering
wordt geacht zal het verlenen van een
subsidie niet aan de orde zijn. Voor het
vaststellen van de slaagkans van een
project wordt, naast een inschatting
van de technische en finan-
cieel/economische haalbaarheid, tevens
rekening gehouden met factoren van
organisatorische en bestuurlijke aard,
alsmede met de financiële draagkracht
van de aanvrager. Demonstratie- en
marktintroductieprojecten kunnen
slechts dan voor subsidie in aanmerking
komen indien de technische en finan-
cieel-economische haalbaarheid vol-
doende is aangetoond.
ad b. Bij de bepaling van de
milieuverdienste wordt rekening
gehouden met:
– de mate waarin het project bijdraagt
aan een verbetering van de huidige

situatie op het gebied van emissies en
reststoffenverwerking;
– de mate waarin wordt vermeden dat
verschuivingseffecten van milieupro-
blemen van het ene milieucomparti-
ment naar het andere optreden.
ad d. Onder het nieuwheidscriterium
wordt in onderhavig programma ver-
staan:
– het toepassen van nieuwe dan wel
vernieuwende technologieën;
– het geven van nieuwe toepassingen
aan bestaande technologieën;
– (vergaande) procesintegratie.
Er dient sprake te zijn van voor
Nederland in meer of mindere mate
grensverleggende toepassingen. Dit
geldt met name bij ontwikkelingspro-
jecten en demonstratieprojecten.
ad e. De projectkosten worden getoetst
aan de energie- en milieuverdienste.
Hiertoe worden beoordeeld de project-
kosten in termen van kosten per hoe-
veelheid bespaarde primaire energie-
dragers (gulden/GJ). De
milieuverdienste wordt kwalitatief
beoordeeld.
ad f. Projecten worden mede beoor-
deeld aan de hand van de stand van
zaken in de MJA en de behoefte in de
betreffende deelsector aan de resultaten.
ad g. Een project wordt mede beoor-
deeld op basis van inzicht in de markt-
toepassing of het herhalingspotentieel
van het specifieke project of produkt.
ad h. Er wordt belang gehecht aan
technieken, apparaten en systemen die
voor het totaal van investerings- en ex-
ploitatiekosten substantieel gunstiger
zijn dan een referentietechniek.
ad i. Hierbij kan gedacht worden aan de
bereidheid van de aanvrager tot het
schrijven van een artikel voor een vak-
blad, het organiseren van een work-
shop of het openstellen van de installa-
tie voor het bezoek van derden.
Aan het programma kunnen met name
bijdragen bedrijven uit de sectoren in
de voedings- en genotmiddelenindus-
trie waarmee meerjarenafspraken
gemaakt zijn of zullen worden, organi-
saties binnen deze sectoren en voorts:
– instellingen voor onderzoek en hoger
of wetenschappelijk onderwijs;
leveranciers en fabrikanten van pro-
duktie-apparatuur of processen, alsme-
de van procesonderdelen;
– adviesbureau’s.

B. Budget

Het bedrag dat beschikbaar is voor het
doen van subsidietoezeggingen op in

1996 ontvangen aanvragen met betrek-
king tot het programma Voedings- en
Genotmiddelenindustrie bedraagt
f 4.500.000.

C. Aanvraagperiode

Aanvragen met betrekking tot het pro-
gramma Voedings- en Genotmiddelen-
industrie moeten zijn ontvangen in de
periode van 15 mei 1996 tot en met 30
november 1996.

Nadere informatie is verkrijgbaar bij:
Novem, Postbus 17, 6130 AA Sittard, tel.
046-4202325.

Bijlage 10

A. Programma Nieuwe
Energieconversie-technologieën (NECT)
1996

Het doel van het NECT-programma is de
ontwikkeling van nieuwe energiecon-
versie-technologieën en -systemen voor
decentrale toepassing identificeren en
doen uitvoeren, die significant beter
kunnen worden dan de concurrerende
optie.
Het betreft voornamelijk gasconversie-
technologieën die op termijn nieuwe
(stationaire) toepassingen kunnen
genereren in de sectoren energievoor-
ziening, gebouwde omgeving en indus-
trie.
Het programma richt zich vooral op
projecten op het gebied van onderzoek,
haalbaarheid, technologie-ontwikke-
ling, praktijkexperimenten en demon-
stratie.
Het NECT-programma is ingedeeld in
vier onderdelen:

1. Verkenningen
De voornaamste soorten projecten die
in 1996 voor een subsidie in aan-
merking komen zijn haalbaarheidspro-
jecten gericht op het onderkennen
en/of verduidelijken van mogelijk re-
levante nieuwe energieconversie-tech-
nologieën, nieuwe combinaties en sys-
temen en het geven van de
onderbouwing voor een beslissing tot
het starten van een ontwikkeling.

2. Verbranding
Dit onderdeel richt zich op het bereiken
van hogere rendementen en zo moge-
lijk lagere emissies bij verbranding met
betrekking tot verbeterde en/of nieuwe
verbrandingstechnologieën. Het gaat
daarbij vooral om gasconversie, zoals

Uit: Staatscourant 1996, nr. 105 / pag. 12 13



aardgas, biogas, laag-calorisch gas en
waterstof.
De voornaamste soorten projecten die
in 1996 voor een subsidie in aan-
merking komen, zijn haalbaarheids-,
onderzoeks-, en ontwikkelingsprojecten
en daarop aansluitende praktijkexperi-
menten en tevens demonstratieprojec-
ten gericht op:
– voortzetting van lopend, reeds eerder
door Novem ondersteund onderzoek en
ontwikkeling ten behoeve van verbete-
ring van materialen voor keramische
branders en ontwikkeling van verbran-
dingskatalysatoren;
– benutting van de mogelijkheden voor
verbetering van de verbranding door
voor- en/of nageschakelde gasbewer-
king gecombineerd met een (aangepas-
te) brander aansluitend bij lopende
door Novem ondersteunde ontwikkelin-
gen:
– voortzetting lopend, reeds eerder
door Novem ondersteund onderzoek
naar modellering van stroming, ver-
branding en emissies bij keramische
branders en van vlamstabilisatie;
– voortzetting van lopende ontwikke-
lingen van stralingsbranders voor
toepassing in de apparaten die in het
programma in onderzoek of ontwikke-
ling zijn, danwel een energiebesparing
van apparaten bewerkstelligen;
– voortzetting van lopend, reeds eerder
door Novem ondersteund onderzoek en
ontwikkeling ten behoeve van de be-
heersing van de geluidsproduktie door
branders in apparaten;
– voortzetting van lopend, reeds eerder
door Novem ondersteunde ontwikke-
ling en toepassing van de vortex-bran-
der.

3. Nieuwe Combinaties
Dit onderdeel richt zicht op het identifi-
ceren en ontwikkelen tot aan markt-
introductie van nieuwe en verbeterde
combinaties van energieconversiesyste-
men waardoor een hoger rendement
en zo mogelijk lagere emissies bereikt
kunnen worden.
De voornaamste soorten projecten die
in 1996 voor een subsidie in aan-
merking komen, zijn ontwikkelingspro-
jecten en praktijkexperimenten gericht
op:
– de bepalende randvoorwaarden met
gevoeligheidsanalyse voor een combi-
natie van brandstofcellen en gasturbine
welke aansluit bij dit programma en bij
het programma ’Brandstofcellen’;
– componenten voor optimalisatie van
energieconversiesystemen die functio-

neren met een (variërend) mengsel van
verschillende gassoorten;
– kansrijke, nieuwe combinaties van
nieuwe of verbeterde conversietech-
nologieën, die uitzicht bieden op een
hoger conversierendement met een
goed perspectief op commerciële toe-
passing.

4. Warmte en/of Kracht
Dit onderdeel richt zich op het verbete-
ren van rendement en milieukarak-
teristieken van conversie-technologieën
die de gewenste warmte (koude) en/of
kracht genereren.
De twee belangrijkste technologieën
zijn gasturbines en warmtepompen.
De voornaamste soorten projecten die
in 1996 voor subsidie in aanmerking ko-
men, zijn ontwikkelingsprojecten en
praktijkexperimenten gericht op:
– voortzetting van lopend, reeds eerder
door Novem ondersteund onderzoek en
ontwikkeling ten behoeve van de He-
ron-turbine met name gericht op het
toepassen van chemische recuperatie,
verbetering van de brander en vaststel-
len van de prestatie in een praktijksitu-
atie;
– voortzetting van lopend, reeds eerder
door Novem ondersteund onderzoek en
ontwikkeling ten behoeve van de
OPRA-turbine met name gericht op het
vaststellen van de prestatie in een prak-
tijksituatie en van verbeteringen door
onder andere een verbeterde lagering;
– voortzetting van de lopende ontwik-
kelingen en verkenningen op het
gebied van de warmtepompen, het
betreft met name de continue-gasfase
chemische warmtepomp, nieuwe stof-
paren voor de absorptiewarmtepomp
en de hybride warmtepomp.

Overige beoordelingsaspecten
De mate waarin een project bijdraagt
aan de realisering van de doelstellingen
van het programma wordt tevens be-
paald door de volgende aspecten:
a. de slaagkans van het project;
b. de energie- en milieuverdienste van
het project;
c. de relevantie voor andere doelstellin-
gen van het overheidsbeleid en de aan-
sluiting
op internationale ontwikkelingen;
d. de mate waarin het project aansluit
bij een aanwezig innovatietraject van
de aanvrager of van anderen;
e. de projectkosten in relatie tot de bij-
drage aan de realisatie van de
doelstellingen van het programma;
f. de nieuwheid van het project;

g. de mate van aansluiting op lopende
reeds eerder door Novem gesteunde
onderzoeken en ontwikkelingen op het
gebied van nieuwe energieconversie-
technologieën;
h. de inpasbaarheid van de voorge-
stelde combinaties in het lopende
programma;
i. de mate van bijdrage aan de synergie
van de activiteiten op het gebied van
de energieconversie-technologieën in
Nederland;
j. de mate van betrokkenheid van de
Nederlandse industrie bij het project,
met name met betrekking tot de invul-
ling van het commercialiseringstraject.

Toelichting
Toelichting op bovengenoemde aspec-
ten:
ad a. Projecten zullen veelal voor wat
betreft de slaagkans een zeker risico
met zich dragen.
Indien de slaagkans van het project op
zichzelf te gering wordt geacht, zal het
verlenen van een subsidie niet aan de
orde zijn.
Voor het vaststellen de slaagkans van
een project wordt naast een inschatting
van de technische en financieel-
/economische haalbaarheid tevens reke-
ning gehouden met factoren van
organisatorische aard, alsmede met de
financiële draagkracht van
de aanvrager. Praktijkexperimenten en
demonstratieprojecten kunnen slechts
dan voor subsidie in aanmerking komen
indien de technische en financieel/eco-
nomische haalbaarheid voldoende is
aangetoond.
ad b. Bij de bepaling van de milieuver-
dienste wordt rekening gehouden met:
* de mate waarin CO2-emissie wordt
vermeden;
* de mate waarin het project bijdraagt
aan de verbetering van de huidige
situatie op het gebied van emissies.
ad e. De projectkosten worden getoetst
aan de energie- en milieuverdienste in
termen van brandstofbesparing en ver-
mindering van schadelijke emissies.
ad f. Onder het nieuwheidscriterium
wordt in dit programma verstaan:
* het toepassen van nieuwe danwel
vernieuwende technologieën;
* het geven van nieuwe toepassingen
aan bestaande technologieën;
* nieuwe combinaties van bestaande
technologieën die tot een hoger rende-
ment en zo mogelijk geringere emissie
leiden.
ad j. Bij de beoordeling gaat de voor-
keur uit naar projecten die worden

Uit: Staatscourant 1996, nr. 105 / pag. 12 14



ondernomen door samenwerkings-
verbanden van industrie, afnemers,
onderzoeksinstellingen en bedrijven
gespecialiseerd in de ontwikkeling van
betreffende technieken.
Er dient sprake te zijn van voor
Nederland in voldoende mate
grensverleggende toepassingen; dit
geldt met name voor ontwik-
kelingsprojecten.
Aan de doelstelling van het programma
kunnen met name bijdragen instel-
lingen voor onderzoek/ontwikkeling en
wetenschappelijk onderwijs, industriële
ontwikkelaars en fabrikanten van
componenten, apparaten en systemen,
advies- en ingenieursbureau’s en poten-
tiële investeerders in en exploitanten
van systemen voor energieproduktie.

B. Budget

Het bedrag dat beschikbaar is voor het
doen van subsidietoezeggingen op in
1996 ontvangen aanvragen voor het
programma Nieuwe Energieconversie-
technologieën bedraagt: f 6.050.000.

C. Aanvraagperiode

Aanvragen met betrekking tot het pro-
gramma Nieuwe Energieconversie-
technologieën moeten zijn ontvangen
in de periode 15 mei 1996 tot en met 31
oktober 1996.

Nadere informatie is verkrijgbaar bij:
Novem, Postbus 8242, 3503 RE Utrecht.
tel.: 030-2393493.

Bijlage 11

A. Lange-termijnonderzoeksprogramma
Gebouwde Omgeving 1996 (LTGO)

Het doel van het programma is het op
termijn bijdragen aan een betaalbare
duurzame samenleving door integratie
van energiebesparingsvoorzieningen en
duurzame energievoorziening in de
woning- en utiliteitsbouw.
De voornaamste soorten projecten die
in 1996 voor subsidie in aanmerking
komen, zijn haalbaarheidsprojecten,
onderzoeks- of ontwikkelingsprojecten,
praktijkexperimenten en demonstratie-
projecten gericht op integratie van
energiebesparingstechnieken en duur-
zame energiebronnen in de woning- en
utiliteitsbouw met als doel een betaal-
bare en duurzame gebouwde omgeving
op termijn.
De projecten moeten passen binnen de

operationele doelstelling van het pro-
gramma. Deze luidt: het realiseren van
een energetisch neutrale stadswijk voor
het jaar 2010, waarvan de reali-
satiekosten 10% boven een traditionele
bouw op het moment van realisatie
mogen liggen, gericht op een substan-
tiële vermindering van de energiebe-
hoefte en inzet van duurzame energie.

Overige beoordelingsaspecten
De mate waarin een project bijdraagt
aan de realisering van de doelstelling
van het programma, wordt tevens
bepaald door de volgende aspecten:
a. de slaagkans;
b. de milieuverdienste van het project;
c. de relevantie voor andere doelstellin-
gen van overheidsbeleid en de aanslui-
ting op
internationale ontwikkelingen;
d. de projectkosten in relatie tot het
totaal beschikbare budget en in relatie
tot de
bijdrage van het project aan de realisa-

tie van de doelstellingen van het pro-
gramma;
e. de toepassingsmogelijkheden van het
projectresultaat in de bestaande en
toekomstige markt;
f. de nieuwheid van het project;
g. de mate waarin het project past in
een aanwezig innovatie traject;
h. de mate waarin relevante kennis-
overdracht plaatsvindt.

Toelichting
Toelichting op de bovengenoemde
aspecten:
Ad a. Projecten komen alleen voor sub-
sidie in aanmerking als aannemelijk kan
worden gemaakt dat de resultaten op
een rendabele wijze zullen kunnen bij-
dragen aan de realisatie van een duur-
zame samenleving op termijn.
Ad b. Bij de beoordeling van de milieu-
verdienste wordt rekening gehouden
met de milieu-effecten als gevolg van
grondstofverbruik, fabricagemethoden,
ontmanteling en afvalverwerking.
Ad e. Projecten worden mede beoor-
deeld op basis van inzicht in de moge-
lijkheden met betrekking tot de uitein-
delijke marktimplementatie.
Aan de doelstelling van het programma
kunnen met name bijdragen adviesbu-
reau’s, (toekomstige) eigenaren en
exploitanten van woningbouwcom-
plexen en utiliteitsgebouwen,
energiedistributiebedrijven en instellin-
gen voor onderzoek en hoger of weten-
schappelijk onderwijs.

B. Budget

Het bedrag dat beschikbaar is voor het
doen van subsidietoezeggingen op in
1996 ontvangen aanvragen voor subsi-
dies met betrekking tot het Lange
Termijn onderzoeksprogramma
Gebouwde Omgeving (LTGO) bedraagt
f 1.500.000.

C. Aanvraagperiode

Aanvragen met betrekking tot het
Lange-termijnonderzoeksprogramma
Gebouwde Omgeving (LTGO) moeten
zijn ontvangen in de periode van 15
mei 1996 tot en met 31 oktober 1996.

Nadere informatie is verkrijgbaar bij:
Novem, Postbus 8242, 3503 RE Utrecht,
tel.: 030-2393493.

Bijlage 12

A. Programma Intersectorale Nieuwe
Technologieën voor de Industrie 1996
(MINT)

Het doel van het programma is het
bevorderen van energiebesparing in de
Nederlandse industrie, opdat 19%
efficiencyverbetering van het energie-
gebruik, exclusief grondstoffen, wordt
bereikt in het jaar 2000 ten opzichte
van 1989, conform de doelstelling van
de Vervolgnota Energiebesparing.
Voorts richt het programma zich op
energie-efficiencyverbetering op de lan-
gere termijn.
In dit programma worden technolo-
gieën en methodieken gestimuleerd die
breder toepasbaar zijn in meerdere sec-
toren of pas op langere termijn voor
sectoren tot toepassing leiden. Hiertoe
worden in beginsel projecten onder-
steund die aantoonbaar zijn gericht op
de hieronder genoemde aandachts-
velden en bovendien een optimale bij-
drage leveren aan bovengenoemde
doelstelling in relatie tot de benodigde
subsidie of aanvullend zijn op reeds
lopende activiteiten in genoemde
aandachtsvelden.
De voornaamste soorten projecten die
in 1996 voor subsidie in aanmerking
komen, zijn haalbaarheidsprojecten,
onderzoeks- of ontwikkelingsprojecten,
praktijkexperimenten, demonstratie-
projecten, marktintroduktieprojecten
en kennisoverdrachtprojecten met
betrekking tot nieuwe danwel ver-
nieuwde technologieën gericht op:
– methodieken en hulpmiddelen ten

Uit: Staatscourant 1996, nr. 105 / pag. 12 15



behoeve van energie-inventarisaties en
energiebeheer;
– methodieken en technieken met
betrekking tot procesintegratie, lage-
temperatuurwarmteterugwinning,
warmtepompen en koeltechnieken,
elektriciteitsbesparing van elektrische
apparaten en toepassing van vermo-
genselektronica; methoden en technie-
ken voor procesbesturing inclusief
mechatronica en sensortechnologie;
– decentrale aardgastoepassingen inclu-
sief branders en toepassing van
industriële isolatie; luchtverwarming in
fabriekshallen en optimalisatie van
temperatuurstralers;
– nieuwe apparaten en systemen
gericht op energiebesparing, zoals
membraantechnologie, pompen/com-
pressoren/ventilatoren;
– scholing ten behoeve van de industrie.

Overige beoordelingsaspecten
De mate waarin een project bijdraagt
aan de realisering van de doelstellingen
van het programma, wordt tevens
bepaald door de volgende aspecten:
a. de slaagkans van het project;
b. de milieuverdienste van het project;
c. de relevantie voor andere doelstellin-
gen van overheidsbeleid en de aanslui-
ting op internationale ontwikkelingen;
d. de mate waarin het project aansluit
bij een aanwezig innovatietraject van
de aanvrager of van anderen;
e. de projectkosten in relatie tot de bij-
drage aan de realisatie van de doelstel-
lingen van het programma;
f. de nieuwheid van het project;
g. de toepassingsmogelijkheden van het
projectresultaat in de markt;
h. de kostprijsverlaging van voor het
programma relevante technieken;
i. de mate waarin relevante kennisover-
dracht plaatsvindt.

Toelichting
Toelichting op de bovengenoemde
aspecten:
ad a. Projecten zullen veelal voor wat
betreft de slaagkans een zeker risico
met zich dragen. Indien de slaagkans
van het project op zichzelf te gering
wordt geacht, zal het verlenen van een
subsidie niet aan de orde zijn. Voor het
vaststellen van de slaagkans van een
project wordt, naast een inschatting
van de technische en financieel/econo-
mische haalbaarheid, tevens rekening
gehouden met factoren van organisato-
rische en bestuurlijke aard, alsmede met
de financiële draagkracht van de aan-
vrager. Demonstratie- en markt-

introductieprojecten kunnen slechts
dan voor subsidie in aanmerking komen
indien de technische en financieel-
economische haalbaarheid voldoende is
aangetoond.
ad b. Bij de bepaling van de milieuver-
dienste wordt rekening gehouden met:
– de mate waarin het project bijdraagt
aan een verbetering van de huidige
situatie op het gebied van emissies;
– de mate waarin wordt vermeden dat
verschuivingseffecten van milieuproble-
men van het ene milieucompartiment
naar het andere optreden.
ad d. Van belang is dat projecten zoveel
mogelijk aansluiten op reeds eerder
door de aanvrager of door anderen
gegenereerde kennis en dat voor wat
betreft haalbaarheids-, onderzoeks- en
ontwikkelingsprojecten doublures wor-
den vermeden.
ad e. De projectkosten worden getoetst
aan de energieverdienste. Hiertoe wor-
den beoordeeld de projectkosten in ter-
men van kosten per hoeveelheid
bespaarde primaire energiedragers
(gulden/GJ).
ad f. Onder het nieuwheidscriterium
wordt in dit programma verstaan:
– het toepassen van nieuwe danwel ver-
nieuwde technologieën;
– het geven van nieuwe toepassingen
aan bestaande technologieën.
Er dient sprake te zijn van voor
Nederland in meer of mindere mate
grensverleggende toepassingen. Dit
geldt met name voor ontwikkelings-
projecten.
ad g. Een project wordt mede beoor-
deeld op basis van inzicht in de markt-
toepassing of het herhalingspotentieel
van het specifieke project of produkt.
ad h. Er wordt belang gehecht aan
technieken, apparaten en systemen die
voor het totaal van investerings- en ex-
ploitatiekosten substantieel gunstiger
zijn dan een referentietechniek.
ad i. Hierbij kan gedacht worden aan de
bereidheid van de aanvrager tot het
schrijven van een artikel voor een vak-
blad, het organiseren van een works-
hop of het openstellen van de installa-
tie voor het bezoek van derden.
Aan de doelstelling van het prorgamma
kunnen met name bijdragen:
– individuele bedrijven;
– instellingen voor onderzoek en hoger
of wetenschappelijk onderwijs;
– leveranciers en fabrikanten van pro-
duktie-apparatuur of processen, alsme-
de van procesonderdelen;
– adviesbureau’s.

B. Budget

Het bedrag dat beschikbaar is voor het
doen van subsidietoezeggingen op in
1996 ontvangen aanvragen met betrek-
king tot het programma Intersectorale
Nieuwe Technologieën voor de
Industrie bedraagt f 5.900.000.

C. Aanvraagperiode

Aanvragen met betrekking tot het pro-
gramma Intersectorale Nieuwe
Technologieën voor de Industrie moe-
ten zijn ontvangen in de periode van 15
mei 1996 tot en met 30 november 1996.

Nadere informatie is verkrijgbaar bij:
Novem, Postbus 8242, 3503 RE Utrecht.
Tel.: 030-2393493

Uit: Staatscourant 1996, nr. 105 / pag. 12 16


